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HARADINAJ VIZITON “VATRËN”:
ANËTARËSIMI I KOSOVËS NË NATO,
SYNIMI YNË KRYESOR F. 2

PDK-JA PROPOZON KRIJIMIN E DY
KOMISIONEVE HETIMORE, NJËRIN
PËR RASTIN E GANI JAKUPIT,
TJETRIN PËR ZHDUKJEN E
MOSTRAVE TË DEHARIT F. 6

KOMUNA E GJILANIT NDALON
EKSKURSIONET E NXËNËSVE 
JASHTË SHTETIT F. 7

EKONOMI

QEVERIA E KOSOVËS ZGJERON
SKEMËN “SUPERPUNA” F. 8

KRIPTORRËMUJË NË KOSOVË: LIGJI
ENDE I PAPËRFUNDUAR F. 8

SPORT

NË KRYEQYTET NDAJNË MEJDANIN
RIVALËT E VJETËR  F. 10

Kurti viziton ASK-në, 
njoftohet me punën që po

bëhet për regjistrimin 
e popullsisë

INFO: 049-111-101, 
044-511-177

www.princesha-ks.com

NDËRTIM
PROJEKTIM  
SHITJE

044/256-051
044/367-061
028/532-617
MITROVICË

FAQE 3

SHTOHET PRESIONI 
NDËRKOMBËTAR NDAJ KOSOVËS

PËR DINARIN SERB

bÇÜÉ=hçãáëáçåá=bîêçéá~å=ì=ØëÜíØ
Ä~ëÜâì~ê=òØê~îÉ=âêáíáâØ=åÇ~à
hçëçîØë=é~ë=ÜóêàÉë=åØ=Ñìèá=ãØ=N
ëÜâìêí=íØ=åàØ=êêÉÖìääçêÉàÉ=íØ
_~åâØë=nÉåÇêçêÉ=íØ=hçëçîØë=É
Åáä~=é~ê~ëÜÉÜ=éØêÇçêáãáå=É=Éìêçë
éØê=é~ÖÉë~í=ãÉ=é~ê~=íØ=Ö~íëÜãÉI

ÇìâÉ=åÇ~äì~ê=éØêÇçêáãáå=É
Çáå~êáí=ëÉêÄI=èØ=éØêÇçêÉí=åÖ~
ëÉêÄØí=èØ=àÉíçàåØ=åØ=hçëçîØK
wØÇÜØåØëá=âêóÉëçê=á=hbJëØI=bêáÅ
j~ãÉêI=åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê
ãÉÇáÉ=ãÄ~àíìê=åØ=_êìâëÉä=ãØ=O
ëÜâìêíI=íÜ~=ëÉ=âó=áåëíáíìÅáçå

ëÜéêÉÜ=âÉè~êÇÜàÉå=éØê=âØíØ
îÉåÇáã=ÇÜÉ=áì=Ä~ëÜâçÜÉí
íÜáêêàÉîÉ=íØ=Ñ~âíçêØîÉ=íØ=íàÉêØ
åÇØêâçãÄØí~êØ=èØ=íØ=ëáÖìêçÜÉí
åàØ=éÉêáìÇÜØ=É=ãà~ÑíìÉëÜãÉ
âçÜçêÉ=éØê=òÖàáÇÜàÉå=É=âØë~à
´ØëÜíàÉàÉ=åØéØêãàÉí=Çá~äçÖìí=

AKTUALE

DYSHIMET PËR
KEQPËRDORIME 
NË NJËSITË PËR
PATENTË SHOFERË NË
KOSOVË, DURMISHI:
KEMI TË BËJMË 
ME NDËRMARRJE
KRIMINALE F. 3

DEPUTETJA
MUSLIU TAKON
MIKE TURNER,
DISKUTOJNË
PËR SFIDAT 
E FUNDIT TË
SIGURISË NË
KOSOVË F. 3
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_çíçÜÉí åÖ~ béçâ~ É êÉÒ √ hêóÉêÉÇ~âíçêW j~ä nloo^g
√ aêÉàíçê á éØêÖàáíÜëÜØãW p~Çáâ wbnfof EqÉäW MQQ NOT QPQI ÇÜÉ MQV NOT QPQ ÉJã~áäW ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√ ^aobp^W mêáëÜíáåØI éØêÄ~ääØ áëÜJpÉäáëØ nÉåÇêçêÉ íØ rkjfhJìí
√ qÉäW MPULOOTJRRTI ÉJã~áäW Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçãCãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã

dd^̂ww^̂II== OO== ppeehhrrooqq J= iìÑíáãÉí= åØ
d~òØ= î~òÜÇì~å= ÉÇÜÉ= ãØ= O
ëÜâìêíI= íÉâë~= ì= ê~éçêíì~= éØê
ÇÜàÉíØê~= íØ= îê~êØ= Öà~íØ= å~íØëK
hØíç=åàçÑíáãÉ=ÉêÇÜØå=åØ=âçÜØå
âìê=h~í~êá=íÜ~=ëÉ=e~ã~ëá=J=Öêìéá
é~äÉëíáåÉò=á=ëÜé~ääìê=çêÖ~åáò~íØ
íÉêêçêáëíÉ= åÖ~= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ= _~ëÜâáãá
bîêçéá~å= J= â~= ÇÜØåØ= ãáê~íáã
ÑáääÉëí~êÒ= éØê= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ

éØê= äáêáãáå= É= éÉåÖàÉîÉ= åØ
âØãÄáã=íØ=íØ=ÄìêÖçëìêîÉK
kàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ= É= íáääØ= Çç= í~
é~ìòçåíÉ=äìÑíØå=ãÉë=ê~Çáâ~äØîÉ
é~äÉëíáåÉòØ=ÇÜÉ=fòê~ÉäáíK
jáåáëíêá~= É= pÜØåÇÉíØëáëØ= åØ
d~òØå= É= ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~
e~ã~ëá=íÜ~=ëÉ=NMR=éÉêëçå~=à~åØ
îê~êØ=ÄêÉåÇ~=OQ=çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí
éØêÇÉêáë~= à~åØ= ê~éçêíì~ê
ÄçãÄ~êÇáãÉ= ÇÜÉ= äìÑíáãÉ= åØ

e~å= gìåáëI= èóíÉíáå= åØ= àìÖ= íØ
d~òØëK
wØÇÜØåØëá= á= jáåáëíêáëØ= ëØ
g~ëÜíãÉ= íØ= h~í~êáíI= j~àÉÇ~äJ
^åë~êáI=íÜ~=ëÉ=Öà~íØ=ÄáëÉÇáãÉîÉ
íØ= ÑìåÇáí= åØ= m~êáëI= ãÉë
òóêí~êØîÉ=íØ=h~í~êáíI=pÜíÉíÉîÉ=íØ
_~ëÜâì~ê~I=fòê~Éäáí=ÇÜÉ=bÖàáéíáíI
ØëÜíØ= Çáëâìíì~ê= éØê= åàØ
éêçéçòáã=éØê=~êãØéìëÜáã=åØ
d~òØK

Hamasi jep miratim “fillestar” për planin e armëpushimit në Gazë

_rhrobpeqI= O= pehroq J oìã~åá~
åØ= ãØåóêØ= ìêÖàÉåíÉ= ÇìÜÉí= í~
ãáê~íçàØ= Ä~òØå= äáÖàçêÉ= èØ= Çç= íÛá
äÉàçåíÉ= îìääåÉí~êØí= ÅáîáäØ= íØ
åÇàÉâáå= íê~àåáãÉ= ìëÜí~ê~âÉI= é~ëá
èØ= ëÜíÉíá= â~= åÉîçàØ= íØ= éØêÖ~íáíÉí
ãØ=ãáêØ=åØ=ê~ëí=ëÉ=äìÑí~=É=oìëáëØ
âìåÇØê= râê~áåØë= òÖàÉêçÜÉíK
hØëÜíì= íÜ~= åØ= åàØ= áåíÉêîáëíØ= éØê
o~Çáçå= bîêçé~= É= iáêØ= ëÜÉÑá= á= êá= á
ìëÜíêáëØ= ëØ= oìã~åáëØI= ÖàÉåÉê~äá
dÜÉçêÖÜáí~=sä~ÇK=mçI=éçéìää~í~=É
oìã~åáëØI= ëáâìêëÉ= É= ÖàáíÜØ
éçéìääëá~=É=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~åI=É
bîêçéØëI= ÇìÜÉí= íØ= àÉåØ= íØ
ëÜèÉíØëì~êÒI= íÜ~= ÖàÉåÉê~äá= sä~Ç
Öà~íØ= áåíÉêîáëíØë= éØê= pÜØêÄáãáå
oìãìå= íØ= obiJáíK= mÉêëçå~äáëÜíI
ÉÇÜÉ= éëÉ= àç= åÖ~= ~ëéÉâíá= á= åàØ
ìëÜí~êá= íØ= â~êêáÉêØëI= ãÉåÇçà= ëÉ
cÉÇÉê~í~= oìëÉ= åìâ= Çç= íØ= åÇ~äÉí
xåØ= râê~áåØzK= kØëÉ= Ñáíçå= åØ
râê~áåØI=ëóåáãá=á=ë~à=âêóÉëçê=Çç=íØ
àÉíØ=jçäÇ~îá~K= kÉ= Çç= íØ= ëÜçÜáã
íÉåëáçåÉ= ÉÇÜÉ= åØ= _~ääâ~åáå
mÉêØåÇáãçêK= g~ã=ãØ= ëÉ= á= ÄáåÇìê
ëÉ=xéêÉëáÇÉåíá=êìëI=sä~Çáãáêz=mìíáå
Çç=íÛá=éØêëÜâ~ääØòçàØ=éçäáíáâ~í=É=íáà
åØ=åàØ=íØ=~êÇÜãÉ=íØ=~ÑØêíÒK
oìëá~= åáëá= éìëÜáãáå= É
é~éêçîçâì~ê= íØ= râê~áåØë= åØ

ëÜâìêí= íØ= îáíáí= OMOOI= ÇìâÉ= É= ëàÉää
äìÑíØå= åØ= âìÑáàíØ= îÉêáçêØ= íØ
oìã~åáëØ=ÇÜÉ=åØ=âìÑáàíØ=åØ=aÉíáå
É=wáK
oìã~åá~=â~=ëÜÑìèáòì~ê=ëÜØêÄáãáå
É=ÇÉíóêìÉëÜØã=ìëÜí~ê~â=ãØ=OMMTI
íêá= îàÉí= é~ëá= áì= Ä~ëÜâì~= k q̂lJë
ÇÜÉ= íÜÉãÉäçá= åàØ= ìëÜíêá
éêçÑÉëáçåáëíÉ=ÇÜÉ=íêìé~=êÉòÉêîØK
dàÉåÉê~äá= sä~Ç= íÜ~= ëÉ= åàØ
éêçàÉâíäáÖà= á= jáåáëíêáëØ= ëØ
jÄêçàíàÉë= ~âíì~äáëÜí= ØëÜíØ= åØ= íØ
Çóà~= ÇÜçã~í= É= m~êä~ãÉåíáí
êìãìå=ÇÜÉ=ÇÉÄ~íá=éØê=íØ=éêáíÉí=íØ
òÜîáääçÜÉí= é~ëá= íØ= éØêÑìåÇçàåØ
òÖàÉÇÜàÉí= äçâ~äÉI= é~êä~ãÉåí~êÉ
ÇÜÉ= éêÉëáÇÉåÅá~äÉ= èØ= Çç= íØ
ãÄ~ÜÉå= âØíØ= îáíK= kØ= ãÉëáå= É
ÖàØê~îÉ=íØ=íàÉê~=åÉ=Çì~ã=íØ=âÉãá
åàØ= ëÜØêÄáã= îìääåÉí~ê= ìëÜí~ê~â
ãÉ= ~Ñ~í= íØ= Å~âíì~êÒI= íÜ~= sä~ÇI
ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ= éêçÖê~ãá= Çç= íØ
áëÜíÉ= á= åÇ~êØ= åÖ~= ìëÜí~êØí
éêçÑÉëáçåáëíØI= éçê= éàÉëØã~êêØëáí
åØ= âØíØ= éêçÖê~ã= Çç= íØ
é~ÖìÜÉëÜáå= éç= ~ëÜíìK= kÉ
ëóåçàãØ= íÛá= íØêÜÉèáã= ãçëÜ~í
ãÉë= NU= ÇÜÉ= PR= îàÉ´= é~î~êØëáëÜí
ÖàáåáëØI= âçãÄØëáëØ= ~éç= ÑÉëØI= íØ
ÅáäØí= Çì~å= í~= îÉëÜáå= ìåáÑçêãØå
ìëÜí~ê~âÉK=kÉ=ÇìÜÉí=í~=é~Öì~àãØ

âØíØ= ääçà= ëÜØêÄáãá= ÇÜÉ= íÛá
íê~àåçàãØ= éàÉëØã~êêØëáí= éØê
êêÉÖìää~í=Ä~òáâÉ=íØ=äìÑíØëÒK
pÜÉÑá= á= ìëÜíêáëØ= êìãìåÉI
dÜÉçêÖÜáí~= sä~ÇI= íÜ~= ëÉ= åàØ
éêçÖê~ã=á=íáääØ=ØëÜíØ=á=åÉîçàëÜØã
é~ëá=êÉòÉêîáëíØí=~âíì~äØ=éç=éä~âÉå
ÇÜÉ=åìâ=Çç=íØ=àÉåØ=åØ=ÖàÉåÇàÉ=íØ
éØêÄ~ääÉå=ãÉ=ëÑáÇ~í=É=åàØ=âçåÑäáâíá
ìëÜí~ê~âK= fã~Öàáåçåá= åàØ= RMJ

îàÉ´~ê= ÇìâÉ= ãÄ~àíìê= åØ= ëÜéáåØ
åàØ= ´~åíØ= ìëÜí~ê~âÉ= éêÉà= UM
äáíê~ëÜÒI=íÜ~=~áK
oìã~åá~I= åàØ= ~åØí~êÉ= âó´É= É
â~Üìí=àìÖäáåÇçê=íØ=k q̂lJëI=åÇ~å
åàØ=âìÑá=éêÉà=SRM=âáäçãÉíê~ëÜ=ãÉ
râê~áåØåK=^âíì~äáëÜí=åØ=ìëÜíêáåØ
É=âØíáà=ëÜíÉíá= à~åØ=UM=MMM=ìëÜí~êØ
éêçÑÉëáçåáëíØK
dàÉåÉê~äá= sä~ÇI= èØ= ãçêá

ìÇÜØÜÉèàÉå= É= ìëÜíêáëØ= êìãìåÉ
åØåíçêáå= É= â~äì~êI= íÜ~= ëÉ= âó
åìãØê= ØëÜíØ= á= é~ãà~ÑíìÉëÜØã
ÇìâÉ= é~ëìê= é~ê~ëóëÜ= âäáãØå
~âíì~äÉ=ÖàÉçéçäáíáâÉ=ÇÜÉ=ÇìÜÉí=èØ
åìãêá=á=ìëÜí~êØîÉ=íØ=êêáíÉí=éØê=RM
éØê= èáåÇK= kàØ= åìãØê= ~ÇÉâì~í
éØê= åàØ= ìëÜíêá= éêçÑÉëáçå~äÉ
êìãìåÉ=Çç=íØ=áëÜíÉ=êêÉíÜ=NOM=MMMÒI
íÜ~=~áK

Shefi i ushtrisë paralajmëron që Rumania 
duhet të përgatitet për Putinin

e^d¦I= O= pehroq J= dàóâ~í~= ãØ= É
ä~êíØ= É= hçãÄÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~
ãØ=O=ëÜâìêí=Çç=íØ=îÉåÇçëØ=åØëÉ
â~=àìêáÇáâëáçå=åØ=ê~ëíáå=É=åÖêáíìê
åÖ~=râê~áå~= âìåÇØê= oìëáëØ= é~â
é~ëá= jçëâ~= åáëá= éìëÜíáãáå= åØ
ëÜâ~ääØ= íØ= éäçíØ= íØ= Ñèáåàáí= íØ= ë~à
éçíÜì~àëÉ=Çó=îàÉí=ãØ=é~êØK
o~ëíá= á= åÖêáíìê= åÖ~= háÉîá= åØ
dàóâ~íØå= kÇØêâçãÄØí~êÉ= íØ
aêÉàíØëáëØ= EdàkaF= åØ= e~ÖØI
~âìòçå= oìëáåØ= ëÉ= â~= ëÜâÉäìê
hçåîÉåíØå= É= dàÉåçÅáÇáí= íØ= îáíáí
NVQUI=ÇìâÉ=éêÉíÉåÇì~ê=êêÉàëÜØã
ëÉ=éìëÜíáãá= á= OQ= ëÜâìêíáí= íØ= îáíáí
OMOO= ì= åáë= åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ
ÑêÉåçàØ=åàØ=ÖàÉåçÅáÇ=íØ=ëìéçòì~ê
åÇ~à= êìëáëÜíÑçäØëîÉ= åØ= äáåÇàÉ= íØ
râê~áåØëK
kØ= îÉåÇáãáå= é~ê~éê~âI
Öàóâ~íØëáí= É= dàkaJëØ= ìêÇÜØêì~å
oìëáåØ=åØ=ã~êë=íØ=îáíáí=OMOO=èØ=í~
åÇ~äíÉ= éìëÜíáãáåI= éçê= jçëâ~= É

êÉÑìòçá= îÉåÇáãáåI= ÇìâÉ
~êÖìãÉåíì~ê= ëÉ= Öàóâ~í~I= èØ
òÖàáÇÜ= ãçëã~êêØîÉëÜàÉí= äáÖàçêÉ
íØ=åÖêáíìê~=åÖ~=ëÜíÉíÉí=äáÇÜìê=ãÉ
éêÉíÉåÇáãÉí= éØê= ëÜâÉäàÉ= íØ= ëØ

ÇêÉàíØë= åÇØêâçãÄØí~êÉI= åìâ
âáëÜíÉ= íØ= ÇêÉàíØ= äáÖàçêÉ= éØê= íØ
îÉåÇçëìê=éØê=âØíØ=ê~ëíK
kØ= ëÜí~íçêáå= É= îáíáí= íØ= â~äì~ê
~îçâ~íØí= É= oìëáëØ= á= âØêâì~å

Öàóâ~íØë= èØ= í~= ÜáÇÜíÉ= éçëÜíØ
ê~ëíáåI= ÇìâÉ= éØêëØêáíìê
èØåÇêáãáå= ëÉ= dàkaJà~= åìâ= â~
àìêáÇáâëáçåK
dà~íØ= ~ë~à= ëÉ~åÅÉ= ÇØÖàáãçêÉ
râê~áå~= íÜ~= ëÉ= áåàçêáãá= á
îÉåÇáãáí= íØ= Öàóâ~íØë= åÖ~= oìëá~
éØêÄØå= ëìäã= åÇ~à= ~ìíçêáíÉíáí= íØ
dàkaJëØK= †Çç= ê~âÉíØ= èØ= oìëá~
Öàì~å= åÇ~à= èóíÉíÉîÉ= íçå~= É
äØëÜçå=åØ=âìåÇØêëÜíáã=ãÉ=âØíØ
Öàóâ~íØÒI= íÜ~=^åíçå=hçêóåÉîóÅÜI
éØêÑ~èØëìÉë= á= râê~áåØë= åØ= âØíØ
Öàóâ~íØK
mØêÇÉêáë~= îÉåÇáãÉí= É= dàkaJëØ
à~åØ= äáÖàØêáëÜí= íØ= çÄäáÖìÉëÜãÉI
Öàóâ~í~= åìâ= â~= ãàÉíÉ= èØ= ~íç= íØ
òÄ~íçÜÉåK
kØ= åàØ= ê~ëí= íØ= åÇ~êØ= ãØ= ÜÉêØí
Öà~íØ=âØë~à=à~îÉI=dàkaJà~=éìÄäáâçá
åàØ=îÉåÇáã=éØê=åàØ=ê~ëí=íØ=åÖêáíìê
åÖ~= râê~áå~= âìåÇØê= oìëáëØ= éØê
Ñáå~åÅáã= íØ= íÉêêçêáòãáíI= ê~ëí= èØ

âáëÜíÉ= íØ= ÄØåíÉ=ãÉ= ~âíáîáíÉíÉí= É
jçëâØë= ÇÜÉ= éØê= Çáëâêáãáåáã
ê~ÅçêÒ= åÖ~= oìëá~= é~ëá= hêÉãäáåá
~åÉâëçá=é~äáÖàëÜØã=d~ÇáëÜìääáå=É
hêáãÉëØ=ãØ=OMNQK
kØ=îÉåÇáãáå=É=éìÄäáâì~ê=ãØ=PN
à~å~êI= Öàóâ~í~= íÜ~= ëÉ= éØêÇÉêáë~
jçëâ~= â~= ëÜâÉäìê= íê~âí~íÉí
âìåÇØê=Çáëâêáãáåáãáí=íØ=lh_JëØI
ÇìâÉ= ÇØëÜíì~ê= èØ= í~= ãÄêçàØ
~êëáãáå=åØ=ÖàìÜØå=ìâê~áå~ëÉ=åØ
hêáãÉI=dàkaJà~=åìâ=ì=é~àíì~=ãÉ
éêÉíÉåÇáãáå=É=râê~áåØë=ëÉ=oìëá~
ÇìÜÉí=í~=âçãéÉåëçàØ=~íØK
dàóâ~í~I=éç=~ëÜíìI=ÜçÇÜá=éçëÜíØ
éêÉíÉåÇáãÉí=É=râê~áåØë=ëÉ=oìëá~
â~= Çáëâêáãáåì~ê= í~í~êØí= ÉíåáâØ
ÇÜÉ= ìâê~áå~ëáí= é~ë= ~åÉâëáãáí= íØ
hêáãÉëØK
kØ=éØêÖàáíÜØëáI=dàkaJà~=ì=é~àíì~
ãÉ= râê~áåØå= ëÉ= jçëâ~= âáëÜíÉ
ëÜâÉäìê= Çó= åÉåÉ= íØ= íê~âí~íÉîÉI
éçê=êÉÑìòçá=íØ=íàÉê~íK

GjND-ja vendos për juridiksionin në rastin 
e ngritur nga Ukraina kundër Rusisë
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mêáëÜíáåØI= O= ëÜâìêí= J
hêóÉãáåáëíêá= ^äÄáå= hìêíáI= ëØ
Ä~ëÜâì= ãÉ= ãáåáëíêáå= É
cáå~åÅ~îÉI= mìåØë= ÇÜÉ
qê~åëÑÉêÉîÉI=eÉâìê~å=jìê~íáI
â~åØ= îáòáíì~ê= ^ÖàÉåÅáåØ= É
pí~íáëíáâ~îÉ=íØ=hçëçîØë=E^phFK
^í~=â~åØ=Ä~ëÜâØÄáëÉÇì~ê=ãÉ
ìëÜíêìÉëáå= É= ÇÉíóêØëI= ^îåá
h~ëíê~íá= ÇÜÉ= Éâáéáå= É
ÇêÉàíçêØîÉ=íØ=âØíáà=áåëíáíìÅáçåáK
m~ë=îáòáíØë=ëØ=ÑìåÇáí=åØ=̂ ph=åØ
ãì~àáå= ÇÜàÉíçêI= âêóÉãáåáëíêá
é~íá= ãìåÇØëáåØ= íØ= åàçÑíçÜÉà
éØê= ãÉ= éìåØå= É= Åáä~= éç

òÜîáääçÜÉí= åØ= âì~ÇØê= íØ
êÉÖàáëíêáãáí= íØ= éçéìääëáëØ= èØ
Çç= íØ= åáëØ= åØ= ãì~àáå= éêáääK
oêÉíÜ=Çó=ãì~à=å~=åÇ~àåØ=åÖ~
åáëà~= É= êÉÖàáëíêáãáí= íØ
éçéìääëáëØK= pí~íáëíáâ~í= É= ë~âí~
à~åØ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ= É= íØ
åÉîçàëÜãÉ= éØê= ëÜíÉíáåI= éØê
òÜîáääáãáå= É= îÉåÇáí= ÇÜÉ
í~êÖÉíáãáå= É= ÇìÜìê= íØ
éçäáíáâ~îÉ= É= ëíê~íÉÖàáîÉ= íØ
èÉîÉêáëØK= mØêâìëÜíáã= á= ä~êíØI
ÉåÉêÖàá= ÇÜÉ= îìääåÉí= åÉîçàáíÉå
éØê= í~= éä~åáÑáâì~ê= É= òÜîáääì~ê
ãÉ= ëìâëÉë= êÉÖàáëíêáãáå= É

éçéìääëáëØI= åØ= ãØåóêØ
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëÉ= É= íØ
è~ëëÜãÉ= éØê= íØ= ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØí= í~åØI= åÖ~= íØ= ÖàáíÜ~
âçãìåáíÉíÉí= É= åØ= ëÉÅáäáå
äçâ~äáíÉíÒI=â~=íÜØåØ=hìêíáK
hêóÉãáåáëíêá= hìêíá= êáíÜÉâëçá
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= éäçíØ= íØ
èÉîÉêáëØ= åÇ~à= ^phJëØ= éØê
êÉ~äáòáãáå= É= éêçÅÉëáí= ãÉ
ëí~åÇ~êÇÉí= É= âìëÜíÉí= íÉâåáâÉ
íØ= åÉîçàëÜãÉI= ÇìâÉ= çÑêì~ê
ÇÜÉ= Ö~íáëÜãØêá= íØ= éäçíØ= íØ
åÇáÜãçàØ=ë~=áì=éØêâÉí=ëÑáÇ~îÉ
ÇÜÉ=åÉîçà~îÉ=íØ=åÇêóëÜãÉK

Kurti viziton ASK-në, njoftohet me punën që po bëhet për regjistrimin e popullsisë

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I=O=pehroq J=hêóÉí~êà~=É
hçãáëáçåáí= éØê= jÄáâØèóêàÉå= É
^ÖàÉåÅáëØ= ëØ= hçëçîØë= éØê
fåíÉäáÖàÉåÅØ= åØ= hìîÉåÇáå= É
hçëçîØëI=d~åáãÉíÉ=jìëäáìI=Öà~íØ
èØåÇêáãáí=åØ=pÜ_^I=â~=òÜîáääì~ê
í~âáã= ãÉ= âêóÉëìÉëáå= É
hçãáëáçåáí= éØê= fåíÉäáÖàÉåÅØ= åØ
aÜçãØå= É= mØêÑ~èØëìÉëîÉ= åØ
hçåÖêÉëáå= É= pÜ_^JëØI= jáâÉ
qìêåÉê=EoI=lÜáçJNMFK
dà~íØ= í~âáãáí= íØ= íóêÉ= ØëÜíØ= Ñçäìê
éØê= ëÜâØãÄáãáå= É= éØêîçà~îÉ
ÇÜÉ=éê~âíáâ~îÉI=ãÉ=òçíáã=ëÉ=Çç
íØ= î~òÜÇçÜÉí= Ä~ëÜâØéìåáãá= á
ÇÉêáí~ëÜØã= ãÉ= áåíÉêÉë= íØ
Çó~åëÜØãK=
aÉéìíÉíà~= jìëäáì= É= áåÑçêãçá
âçåÖêÉëáëíáå= qìêåÉê= äáÇÜìê= ãÉ
ëÑáÇ~í= É= ëáÖìêáëØ= ãÉ= íØ= Åáä~í= éç
Ä~ää~Ñ~èçÜÉí=hçëçî~= ëØ= ÑìåÇãáI
éçê= ÉÇÜÉ= éØê= ~åÖ~òÜáãáå= É
âçãáëáçåáí= èØ= ìÇÜØÜÉè= éØê= åàØ
Ä~ëÜâØéìåáã=ë~=ãØ=íØ=ãáêØ=ÇÜÉ
ãÄáâØèóêàÉ= ë~= ãØ= éêçÑÉëáçå~äÉ
íØ= ^ÖàÉåÅáëØ= ëØ= hçëçîØë= éØê

fåíÉäáÖàÉåÅØK=
mç= ~ëÜíìI= jìëäáì= éçíÉåÅçá
Ä~ëÜâØéìåáãáå= É= ëÜâØäèóÉê= èØ
^hf= â~= ãÉ= áåëíáíìÅáçåÉí
êÉäÉî~åíÉ= åØ= pÜ_^= ÇÜÉ
éØêâê~ÜàÉå= É= ÇÉêáí~ëÜãÉ= èØ= á
ØëÜíØ= çÑêì~ê= èçÑíØ= ^hfJëØ
ÇêÉàíéØêÇêÉàíI= èçÑíØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ=íØ=íàÉê~=íØ=ëáÖìêáëØ
åØ=hçëçîØK=
kÖ~= ~ëéÉâíá= á= äÉÖàáëä~ÅáçåáíI
âçåÖêÉëáëíá=qìêåÉê=ì=åàçÑíì~=éØê
éêçÅÉëáå= É= éäçíØëáãJåÇêóëÜáãáí
íØ= äáÖàáí=éØê= îÉéêáãí~êáåØ=É=^hfJ
ëØI= ãÉ= íØ= Åáäáå= é~ê~ëÜáÜÉí
éØêãáêØëáãá= ÇÜÉ= åÖêáíà~= É
â~é~ÅáíÉíÉîÉ= íÉâåáâÉ= ÇÜÉ
åàÉêØòçêÉ=íØ=âØíáà=áåëíáíìÅáçåáK==
iáÇÜìê=ãÉ=éäçíØëáãJåÇêóëÜáãáå
É=äáÖàáí=éØê=îÉéêáãí~êáåØ=É=̂ hfJëØI
jìëäáì= íÜ~= ëÉ= ãáêØéêÉí
ëìÖàÉêáãÉí= åÖ~= éê~âíáâ~í= ãØ= íØ
ãáê~=íØ=âçãáëáçåáí=ÜçãçäçÖ=åÖ~
âçåÖêÉëáK=
hçåÖêÉëáëíá=qìêåÉê=ì=åàçÑíì~=åÖ~
jìëäáì= ÉÇÜÉ= ãÉ= êêÉíÜ~å~í
~âíì~äÉ= íÉâåáâÉ= ÇÜÉ
çéÉê~Åáçå~äÉ= åØ= íØ= Åáä~í= îÉéêçå
hçãáëáçåá= éØê= jÄáâØèóêàÉå= É

^ÖàÉåÅáëØ= ëØ= hçëçîØë= éØê
fåíÉäáÖàÉåÅØI= ëá= ÇÜÉ= ãÉ
ãìåÖÉëØå=É=Ü~éØëáêØë=~ÇÉâì~íÉ
éØê=í~=ìëÜíêì~ê=ÑìåâëáçåáåI=åØ=íØ
Åáäáå= Çç= íØ= ëÜâØãÄÉÜÉëÜáå
áåÑçêã~í~í= ëÉåëáíáîÉ= ÇÜÉ= ãÉ
áåíÉêÉë=éØê=âçãáëáçåáåK==
hçåÖêÉëáëíá= qìêåÉê= â~= èÉåØ= éØê
îáòáíØ=åØ=hçëçîØ=åØ=ÖìëÜí=íØ=îáíáí
OMOP=E~åØí~ê=á=âçãáëáçåáí=~âíì~ä

ØëÜíØ= åÖ~= îáíá= OMNRI= âìêëÉ
âêóÉëìÉë=åÖ~= à~å~êá= á= îáíáí= OMOPF
ÇÜÉ= ØëÜíØ= á= åàçÜìê= ãÉ
òÜîáääáãÉíI= åÇØêë~= áëÜíÉ= á= Ü~éìê
éØê= Ä~ëÜâØéìåáã= ÇìâÉ= çÑêì~ê
´Çç= ääçà= ~ëáëíÉåÅÉ= EëÜâØãÄáã
éØêîçà~ëÜ= ÇÜÉ= Ä~ëÜâØéìåáã
íÉâåáâF=åØ=ãØåóêØ=èØ=hçãáëáçåá
éØê= jÄáâØèóêàÉ= íØ= ^hfJëØ= íØ
éØêÑáíçàØ= åÖ~= éê~âíáâ~í= ãØ= íØ

ãáê~=~ãÉêáâ~åÉK=
kÖ~= ~ëéÉâíá= çéÉê~Åáçå~äI
âçåÖêÉëáëíá= qìêåÉê= åÇ~ì= ÉÇÜÉ
áåÑçêã~íØå= ëÉ= âçãáëáçåÉí= É
åÇêóëÜãÉ=é~êä~ãÉåí~êÉ=Ek^qlI
_bI= jÄêÉíØêá= íØ= _~ëÜâì~ê= ÉíàKF
â~åØ=éê~âíáâ~= íØ=åÇêóëÜãÉ=ÇÜÉ
ëÉ=ÇìÜÉí=é~êØ=ëÉ=ãçë=à~åØ=ãØ=íØ
éØêëÜí~íëÜãÉ= éØê= êêÉíÜ~å~í
~âíì~äÉ=åØ=hçëçîØK=

Deputetja Musliu takon Mike Turner, diskutojnë
për sfidat e fundit të sigurisë në Kosovë

mofpeqfk¦I=O=pehroq J hêóÉí~êá=á
mêáëÜíáåØëI=mØêé~êáã=o~ã~I=â~
äáêì~ê= åÖ~= ÇÉíóê~= ÇêÉàíçêáå= É
pÜØêÄáãÉîÉ= mìÄäáâÉI= fäáêáâ
jìëäáìK= o~ã~= åØ= c~ÅÉÄççâÒ
â~= ëÜâêì~ê= ëÉ= èØ= åàØ= îáí= â~
âØêâì~ê= òÖàáÇÜàÉ= éØê= ëáíì~íØå
~ä~êã~åíÉ= ãÉ= ãÄÉíìêáå~= åØ
âêóÉèóíÉíK= pçí= â~ã= ã~êêØ
îÉåÇáã= éØê= í~= äáêì~ê= åÖ~
ÇÉíóê~=ÇêÉàíçêáå=É=pÜØêÄáãÉîÉ
mìÄäáâÉK= mØê= ãØ= íÉéØêI= àì
åàçÑíçà= ëÉI= åØ= ÅáäØëáåØ= É
âêóÉí~êáí= íØ= âêóÉèóíÉíáíI= â~ã

ÄØêØ=éØêéàÉâàÉ=ÇìâÉ=âêáàì~ê=åàØ
q~ëâ= cçêÅÉ= ÇÜÉ= â~ã= åÇ~êØ
ÄìñÜÉí=ëÜíÉëØ=éØê=âØíØ=ÇêÉàíçêá
ÇÜÉ= åÇØêã~êêàÉå= éØêâ~íØëÉI
éçê= éØêâìåÇØê= âØë~à
ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ= î~òÜÇìÉëÜãÉ
åìâ= â~= é~ëìê= êÉòìäí~íÉ= åÖ~
ÇêÉàíçêá~= åØ= Ñà~äØK= mê~åÇ~àI
â~ã= îÉåÇçëìê= èØ= íØ= åÇØêÜóàØ
ÇÜÉ= íØ= ã~êêØ= éØêëáéØê
òÖàáÇÜàÉå= É= âØë~à= ëáíì~íÉÒI= â~
åàçÑíì~ê=o~ã~K
^á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=íØ=ÖàáíÜØ=àÉãá
ÇØëÜãáí~êØ=íØ=ÖàÉåÇàÉë=~âíì~äÉ

~ä~êã~åíÉ=åØ=âêóÉèóíÉí= äáÇÜìê
ãÉ= ãÉå~ñÜáãáå= É
ãÄÉíìêáå~îÉK= pá= âêóÉí~ê= á
âêóÉèóíÉíáíI= í~ëÜ=É=åàØ=îáí=â~ã
âØêâì~ê= åØ= î~òÜÇáãØëá= åÖ~
ÇêÉàíçêá~=éØêâ~íØëÉ= òÖàáÇÜàÉ= íØ
âØë~à=ëáíì~íÉ=~ä~êã~åíÉ=ÇÜÉ=íØ
é~éê~åìÉëÜãÉK= mçêI
éØêâìåÇØê= íØ= ÖàáíÜ~= âØíóêÉ
âØêâÉë~îÉI= ÖàÉåÇà~= àç= èØ= åìâ
ØëÜíØ= éØêãáêØëì~êI= éçê
éØêâìåÇê~òá= ØëÜíØ
éØêâÉèØëì~êÒI= â~= ëÜâêì~ê
o~ã~K

Kaos me mbeturina në kryeqytet, Rama liron
nga detyra drejtorin e Shërbimeve Publike

dgfi^kI= O= pehroq J hêóÉí~êá= á
âçãìåØë= ëØ= dàáä~åáíI= ^äÄ~å
eóëÉåáI= â~= ã~êêØ= îÉåÇáã
éØê= åÇ~äáãáå= É
ÉâëâìêëáçåÉîÉ= íØ= åñØåØëîÉ
à~ëÜíØ= ëÜíÉíáíK= hØíØ= îÉåÇáã
âêÉì= á= dàáä~åáí= íÜ~= ëÉ= É= â~
ã~êêØ= åØ= Ä~ëÜâØêÉåÇáã= íØ

éäçíØ= ãÉ= âØëÜáääáå= É
éêáåÇØêîÉ= íØ= âçãìåØëK
pìÄëí~åÅ~í=å~êâçíáâÉI=éáàÉí
~äâççäáâÉI= äØåÇáãÉí= É= ê~ëíÉí
É= åÇêóëÜãÉ= ëá= Çìâìêá
åÉÖ~íáîÉI=ëá=ÇÜÉ=ëÜéÉåòáãÉí
É= ãØÇÜ~= Ñ~ãáäà~êÉI= áëÜáå
Çáë~= åÖ~= ~êëóÉí= É

âçåâäìòáçåÉí=É=éØêÄ~ëÜâØí~
ãÉë= åÉëÜ= ÇÜÉ= âØëÜáääáí= íØ
éêáåÇØêîÉK= aç= íÛá= ëÜçÜáã
~äíÉêå~íáî~í=É=~âíáîáíÉíÉîÉ=íØ
íàÉê~= ÉÇìâ~íáîÉ= É= âìäíìêçêÉI
åØ= íØ= ãáêØ= éØê= íØ= ÖàáíÜØ
ã~íìê~åíØí= í~åØ>ÒI= â~= íÜØåØ
âêóÉí~êá=eóëÉåáK=

Komuna e Gjilanit ndalon ekskursionet e nxënësve jashtë shtetit
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j~ä=nloo^g

mêáëÜíáåØI= O= ëÜâìêí= J= hçãáëáçåá
bîêçéá~å=ì=ØëÜíØ=Ä~ëÜâì~ê=òØê~îÉ
âêáíáâØ=åÇ~à=hçëçîØë=é~ë=ÜóêàÉë=åØ
Ñìèá= ãØ= N= ëÜâìêí= íØ= åàØ
êêÉÖìääçêÉàÉ= íØ= _~åâØë= nÉåÇêçêÉ
íØ= hçëçîØëK= hàç= êêÉÖìääçêÉ
é~ê~ëÜÉÜ=éØêÇçêáãáå=É=Éìêçë=éØê
é~ÖÉë~í=ãÉ=é~ê~=íØ=Ö~íëÜãÉI=ÇìâÉ
åÇ~äì~ê= éØêÇçêáãáå= É= Çáå~êáí
ëÉêÄI= èØ= éØêÇçêÉí= åÖ~= ëÉêÄØí= èØ
àÉíçàåØ=åØ=hçëçîØK=
wØÇÜØåØëá= âêóÉëçê= á= hbJëØI= bêáÅ
j~ãÉêI= åØ= åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ= éØê
ãÉÇá~=åØ=_êìâëÉä=ãØ=O=ëÜâìêíI=â~
íÜØåØ= ëÉ= âó= áåëíáíìÅáçå= ëÜéêÉÜ
âÉè~êÇÜàÉå=éØê=âØíØ=îÉåÇáã=ÇÜÉ
áì= Ä~ëÜâçÜÉí= íÜáêêàÉîÉ= íØ
Ñ~âíçêØîÉ=íØ=íàÉêØ=åÇØêâçãÄØí~êØ
èØ= íØ= ëáÖìêçÜÉí= åàØ= éÉêáìÇÜØ= É
ãà~ÑíìÉëÜãÉ= âçÜçêÉ= éØê
òÖàáÇÜàÉå=É=âØë~à=́ ØëÜíàÉàÉ=éØêãÉë
Çá~äçÖìí= éØê= åçêã~äáòáãáå= É
ê~éçêíÉîÉ=åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ
pÉêÄáëØI= èØ= åÇØêãàÉíØëçÜÉí= åÖ~
_~ëÜâáãá= bîêçéá~åK= hçãáëáçåá

ëÜéêÉÜ= âÉè~êÇÜàÉå= éØê= Ñ~âíáå= ëÉ
âó= îÉåÇáã= ØëÜíØ= ãáê~íì~ê= é~
âçåëìäíáãÉ= é~ê~éê~âÉI= ÇìâÉ
ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ= é~ëçà~í= èØ= âó
îÉåÇáã=ãìåÇ=íØ=âÉíØ=åØ= àÉíØå=É
éØêÇáíëÜãÉ=íØ=ëÉêÄØîÉ=åØ=hçëçîØ
ÇÜÉ= âçãìåáíÉíÉîÉ= íØ= íàÉê~= åØ
hçëçîØK=hçãáëáçåá=ØëÜíØ=îÉ´ã~ë=á
ëÜèÉíØëì~ê= éØê= åÇáâáãáå= íÉ
ëÜâçää~í=ÇÜÉ=ëéáí~äÉíI=ÇìâÉ=ã~êêØ
é~ê~ëóëÜ=ëÉ=åìâ=â~=~äíÉêå~íáî~=íØ
íàÉê~ÒI=â~=íÜØåØ=j~ãÉêK
j~ãÉê= â~= íÜØåØ= ëÉ= hbJà~
ãÄØëÜíÉí=ÇÉâä~ê~íØå=É=äØëÜì~ê=åàØ
ÇáíØ= ãØ= é~êØ= ÉÇÜÉ= åÖ~
éØêÑ~èØëìÉëá= á= ä~êíØ= á= _bJëØ= éØê
éçäáíáâØ= íØ= à~ëÜíãÉ= ÇÜÉ= ëáÖìêáI
gçëÉé=_çêêÉääK
wØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
_Éëåáâ=_áëäáãáI=íÜ~=íØ=ãØêâìêØå=ëÉ
òÄ~íáãá= á= êêÉÖìääçêÉë= éØê= é~ÖÉë~í
ãÉ=é~ê~= íØ=Ö~íëÜãÉ=Çç= íØ=ÄØÜÉí
éØêãÉë= åàØ= íê~åòáÅáçåá= íØ
äÉÜíØëì~êI= é~= íêÉÖì~ê= ë~= Çç= íØ
òÖà~ëØ= âàçK= hçãáëáçåá= ãÉêê= åØ
ÇáàÉåá=îÉåÇáãáå=É=_nhJëØ=éØê= íØ
äÉàì~ê=åàØ=Ñ~òØ=íê~åòáÅáçåáK=hbJà~=á
âØêâçå=hçëçîØë=íØ=ëáÖìêçàØ=èØ=âó

~Ñ~í=íê~åòáíçê=íØ=àÉíØ=ãà~ÑíìÉëÜØã
á=Öà~íØ=éØê=íØ=ÖàÉíìê=åàØ=òÖàáÇÜàÉ=íØ
åÉÖçÅáì~ê= åØ= âì~ÇØê= íØ= Çá~äçÖìí
íØ= åÇØêãàÉíØëì~ê= åÖ~= _bJà~ÒI= â~
íÜØåØ=j~ãÉêK
kØ=éóÉíàÉí=éëÉ=hbJà~=ÇÜÉ=_bJà~=éç
âêáíáâçàåØ= åàØ= ëÜíÉí= èØ= éØêÇçê
Éìêçå= ÇÜÉ= îÉåÇáãáå= É= åàØ
áåëíáíìÅáçåá= íØ= é~î~êìêI= ëá´= ØëÜíØ
_nhJà~I=òØÇÜØåØëá=j~ãÉê=íÜ~=ëÉ
åØ=âØíØ=ê~ëí=éç=âêáíáâçÜÉí=ãØåóê~
ëÉ= ëá= ØëÜíØ= ãáê~íì~ê= îÉåÇáãáK
kìâ= ÇìÜÉí= íØ= âÉèáåíÉêéêÉíçÜÉí
ÇÉâä~ê~í~= àçåØK= kìâ= É= âÉãá
âêáíáâì~ê=hçëçîØå=éØê=îÉåÇçëàÉå=É
Éìêçë=~éç=îÉåÇáãáå=ëÉ=Åáä~=î~äìíØ
ÇìÜÉí= íØ= éØêÇçêÉíK= hÉãá
âçãÉåíì~ê= îÉíØã= Ñ~âíáå= ëÉ= âó
îÉåÇáã=ì=ãáê~íì~=é~=âçåëìäíáãÉ
é~ê~éê~âÉK= pÉéëÉ= åØ= âØíØ
ãçãÉåí=âÉåá=åàÉêØòI=áåëíáíìÅáçåÉI
éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ= ëéáí~äÉ= íØ= Åáä~í
îÉéêçàåØ= åØ= åàØ= âçêåáòØI= ÇìâÉ
ã~êêØ= åÇáÜãØ= Ñáå~åÅá~êÉ= åÖ~
pÉêÄá~I= ÇÜÉ= ~íç= ÇìÜÉí= íØ= âÉåØ
âçÜØ= íØ= ãà~ÑíìÉëÜãÉ= èØ= íØ
éØêÖ~íáíÉåÒI=â~=íÜØåØ=~áK
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= âàç= ´ØëÜíàÉ= ØëÜíØ

Ç~ëÜìê= íØ=~ÇêÉëçÜÉí=åØ=Çá~äçÖìå
éØê= åçêã~äáòáãI= é~ê~= ëÉ= íØ
ëÜé~ääÉà=îÉåÇáãá=åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ
ÖàÉåÇÉà= åàØ= òÖàáÇÜàÉ= éê~âíáâÉI= èØ
åàÉêØòáí= ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉí= íØ
éØêëÜí~íÉëÜáåÒK
bÇÜÉ= òØÇÜØåØëá= á= _bJëØ= éØê
´ØëÜíàÉ=íØ=ëáÖìêáëØI=mÉíÉê=pí~åçI=â~
íÜØåØ=ëÉ=Äääçâì=åìâ=éç=É=âêáíáâçå
îÉåÇáãáåI= éçê= ãØåóêØå= ëÉ= ëá= ì
ãçê= ~áK= kìâ= â~= íØ= ÄØàØ
~ÄëçäìíáëÜí= ~ëÖàØ= ãÉ= ÉìêçåI= éçê
ãÉ= ãØåóêØå= ëÉ= ëá= âó= îÉåÇáã
ØëÜíØ=ãáê~íì~ê=ÇÜÉ=êêÉòáâìå=èØ=~á
ëàÉääÒI=â~=íÜØåØ=pí~åçK
wÄ~íáãá= á= êêÉÖìääçêÉë= ëØ= _nhJëØ
éØê= çéÉê~ÅáçåÉ= ãÉ= é~ê~= íØ
Ö~íëÜãÉ=ØëÜíØ=âêáíáâì~ê=ÉÇÜÉ=åÖ~
pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~K= aì~= í~
éØêëØêáë=´â~=â~åØ=íÜØåØ=pÜíÉíÉí=É
_~ëÜâì~ê~K= kÉ= âÉãá= ëÜèÉíØëáãÉ
íØ=íÜÉää~=ÇÜÉ=êÉòÉêî~=éØê=òÄ~íáãáå
É=ë~à=é~ê~=ëÉ=~àç=íØ=àÉíØ=éäçíØëáëÜí=É
éØêÖ~íáíìêK= jìåÇ= í~= íÜÉã= ãÉ
ëáÖìêá= ëÉ= åÉ= É= âìåÇØêëÜíçàåØ= ~íØ
í~åáÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê= ãØ= N= ëÜâìêí
~ãÄ~ë~Ççêá= ~ãÉêáâ~å= åØ
mêáëÜíáåØI=gÉÑÑ=eçîÉåáÉêK
aÉé~êí~ãÉåíá=^ãÉêáâ~å=á=pÜíÉíáí
Ea^pÜF= â~= íÜØåØ= íØ= ÉåàíÉå= ëÉ
îÉåÇáãá=á=åàØ~åëÜØãÒ=á=hçëçîØë
éØê= í~= òÄ~íì~ê= åàØ= êêÉÖìääçêÉ= íØ
_~åâØë=nÉåÇêçêÉ= íØ= hçëçîØë= J= É
Åáä~= éØêÅ~âíçå= èØ= îÉíØã= î~äìí~
Éìêç= íØ= éØêÇçêÉí= éØê= é~ÖÉë~=ãÉ
é~ê~=íØ=Ö~íëÜãÉ=åØ=ÖàáíÜØ=îÉåÇáå=J
á~=âìÑáòçå=ãìåÇØëáíØ=pÜ_^JëØ=éØê
íØ=~îçâì~ê=éØê=hçëçîØå=åØ=~êÉåØå
åÇØêâçãÄØí~êÉK
jÉ=ÖàáíÜØ=íêóëåáå=åÇØêâçãÄØí~êÉI
hçëçî~= É= åáëá= ãØ= N= ëÜâìêí
òÄ~íáãáå=É=êêÉÖìääçêÉëI=É=Åáä~=á=àÉé

ÑìåÇ=éØêÇçêáãáí=íØ=Çáå~êáí=ëÉêÄ=åØ
îÉåÇI= ãÉÖàáíÜØëÉ= éØêãÉë= åàØ
éÉêáìÇÜÉ= íØ= é~éØêÅ~âíì~ê
íê~åòáÅáçåá= íØ= äÉÜíØëì~êK
nÉîÉêáëà~=É=ãáêØ=ÇÜÉ=é~êíåÉêáíÉíá
á= ãáêØ= åÇØêâçãÄØí~ê= âØêâçàåØ
âçÜØ=éØê=íÛá=îäÉêØëì~ê=é~ëçà~íI=éØê
íÛá= ÇØÖàì~ê= éÉêëéÉâíáî~í= ÇÜÉ= éØê
íÛì= âçåëìäíì~ê= ãÉ= íØ= íàÉêØí= éØê
ÖàÉíàÉå= É= åàØ= òÖàáÇÜàÉàÉ
Ñìåâëáçå~äÉÒI=â~=íÜØåØ=a^pÜJá=éØê
o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØÒK
a^pÜJá= á= ÄØêá= íÜáêêàÉ= hçëçîØë= í~
ëÜíóàØ= òÄ~íáãáå= É= âØíáà= îÉåÇáãá
ãÉåàØÜÉêØÒI= ÇÉêáë~I= ëá´= íÜ~I= íØ
îÉåÇçëÉå= éêçÅÉÇìê~= íØ
âØå~èëÜãÉ= åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ
ëí~åÇ~êÇÉí= Éîêçéá~åÉ= ÇÜÉ
éçéìää~í~= íØ= àÉíØ= ÉÇìâì~ê
ãà~ÑíìÉëÜØã=ëÉ=ëá=Çç=íØ=î~òÜÇçàØ
éÉêáìÇÜ~=É=íê~åòáÅáçåáíK=sÉåÇáãá
ì= ëÜé~ää= é~= éØêÖ~íáíàÉ= ~éç
âçåëìäíáã= ~ÇÉâì~íK= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= à~åØ= íÜÉääØëáëÜí= íØ
òÜÖØåàóÉê~= ÇÜÉ= á= âìåÇØêëÜíçàåØ
éä~åÉí=É=í~åáëÜãÉ=íØ=hçëçîØë=éØê
í~=î~òÜÇì~ê=òÄ~íáãáå=É=îÉåÇáãáí
éØê= âìÑáòáãáå= É= áãéçêíáí= íØ
î~äìí~îÉ= íØ= Üì~à~I= éØêÑëÜáêØ= íØ
Çáå~êáí=ëÉêÄÒI=â~=íÜÉâëì~ê=a^pÜJáK
mêÉëáÇÉåíá= á= pÉêÄáëØI= ^äÉâë~åÇØê
sì´áèI= â~= íÜØåØ= ëÉ= îÉåÇáãá= á
~ìíçêáíÉíÉîÉ= íØ= hçëçîØë= éØê
~åìäáãáå= É= Çáå~êáí= ëÉêÄ= ØëÜíØ
ëìäã=åÇ~à=íØ=ÖàáíÜ~=ã~êêØîÉëÜàÉîÉ
íØ=åØåëÜâêì~ê~=åÖ~=îáíá=NVVVI=ÇÜÉ
ëÉ=pÉêÄá~=Çç= íØ=ÖàÉàØ= áåëíáíìÅáçåÉ
èØ= Çç= íØ= ã~êêáå= äáÅÉåÅ~= éØê= í~
ãìåÇØëì~ê= ÇØêÖáãáå= É= é~ê~îÉ
éØê=ëÉêÄØí=åØ=hçëçîØK=kØ=ëÉÅáäáå
éêÉà=~íóêÉ=~âíÉîÉ=ØëÜíØ=É=ÇêÉàíØ=É
pÉêÄáëØ= íØ= Ñáå~åÅçàØ= ~âíáîáíÉíÉ= íØ

Shtohet presioni ndërkombëtar
ndaj Kosovës për dinarin serb

bÇÜÉ=hçãáëáçåá=bîêçéá~å=ì=ØëÜíØ=Ä~ëÜâì~ê=òØê~îÉ=âêáíáâØ=åÇ~à
hçëçîØë=é~ë=ÜóêàÉë=åØ=Ñìèá=ãØ=N=ëÜâìêí=íØ=åàØ=êêÉÖìääçêÉàÉ=íØ=_~åâØë
nÉåÇêçêÉ=íØ=hçëçîØë=É=Åáä~=é~ê~ëÜÉÜ=éØêÇçêáãáå=É=Éìêçë=éØê=é~ÖÉë~í
ãÉ=é~ê~=íØ=Ö~íëÜãÉI=ÇìâÉ=åÇ~äì~ê=éØêÇçêáãáå=É=Çáå~êáí=ëÉêÄI=èØ
éØêÇçêÉí=åÖ~=ëÉêÄØí=èØ=àÉíçàåØ=åØ=hçëçîØK=wØÇÜØåØëá=âêóÉëçê=á=hbJëØI
bêáÅ=j~ãÉêI=åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇáÉ=ãÄ~àíìê=åØ=_êìâëÉä=ãØ=O
ëÜâìêíI=íÜ~=ëÉ=âó=áåëíáíìÅáçå=ëÜéêÉÜ=âÉè~êÇÜàÉå=éØê=âØíØ=îÉåÇáã=ÇÜÉ
áì=Ä~ëÜâçÜÉí=íÜáêêàÉîÉ=íØ=Ñ~âíçêØîÉ=íØ=íàÉêØ=åÇØêâçãÄØí~êØ=èØ=íØ
ëáÖìêçÜÉí=åàØ=éÉêáìÇÜØ=É=ãà~ÑíìÉëÜãÉ=âçÜçêÉ=éØê=òÖàáÇÜàÉå=É=âØë~à
´ØëÜíàÉàÉ=åØéØêãàÉí=Çá~äçÖìí

s^wealgk¦=ob^dfjbq=m¦o=ka^ifjfk=b=afk^ofq=pbo_=k¦=hlpls¦
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Dyshime për keqpërdorime në njësitë për
patentë shoferë në Kosovë, Durmishi:

Kemi të bëjmë me ndërmarrje kriminale

Å~âíì~ê~I= ëÜØåÇÉíØëáI= ~êëáãI
éÉåëáçåÉÒI= â~= íÜØåØ= sì´áèá= íØ
éêÉãíÉå= åØ= åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ= éØê
ãÉÇá~K=c~íâÉèØëáëÜíI=^äÄáå=hìêíá=É
â~= ã~êêØ= ~íØ= îÉåÇáã= ãÉ
áåáÅá~íáîØå= É= íáàI= ãÉ= èØääáãáå= É
ãØéçëÜíØãW= ëé~ëíêáã= Éíåáâ= íØ
éçéìääáí= ëÉêÄ= åÖ~= íÉêêáíçêá= á
hçëçîØë=ÇÜÉ=jÉíçÜáëØÒI=â~=íÜØåØ
sì´áèáI= ÇìâÉ= áì= êÉÑÉêì~ê
âêóÉãáåáëíêáí=íØ=hçëçîØëK
iáÖàá= éØê= cáå~åÅ~í= É= mìëÜíÉíáí
içâ~ä=åØ=hçëçîØ=äÉàçå=ÇØêÖáãáå=É
åÇáÜã~îÉ=Ñáå~åÅá~êÉ=åÖ~=pÉêÄá~K
pÜíÉíá=ëÉêÄ=á=â~=åÇ~êØ=NPV=ãáäáçåØ
Éìêç= éØê= ëÉêÄØí= åØ= hçëçîØ= éØê
îáíáå= OMOQI= êêÉíÜ= NN= ãáäáçåØ= ãØ
ëÜìãØ=ëÉë~=ãØ=OMOPK
kØ=âçåÑÉêÉåÅØå=éØê=ãÉÇáÉI=sì´áèá
â~=íÜØåØ=ëÉ=Çç=íØ=ÄØàØ=ÖàáíÜ´â~=èØ
ëÉêÄØí=åØ=hçëçîØ=íÛá=ã~êêáå=ëØêáëÜ
íØ=~êÇÜìê~í=É=íóêÉK=mêÉëáÇÉåíá=ëÉêÄ
â~=íÜØåØ=ëÉ=ÇÉêá=åØ=ãÉëÇáíØå=É=ëØ
éêÉãíÉë= éØê= ëÉêÄØí= åØ= hçëçîØ
à~åØ= åÇ~êØ= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= R
ãáäáçåØ= Éìêç= éØê= éØêÑáíáãÉ= íØ
åÇêóëÜãÉK= ^á= ÄØêá= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ
pÉêÄá~=Çç=íØ=âØêâçàØ=òÖàáÇÜàÉ=ëÉ=ëá
íÛá= ÇØêÖçàØ= é~ê~íØ= éØê= ëÉêÄØí= åØ
hçëçîØK
hìê= â~= Ñçäìê=éØê= ÑçåÇÉí=èØ=åÇ~å
pÉêÄá~I=sì´áèá=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ=ëÜíÉíá=á
íáà= á= â~= PN= UPN= íØ= éìåØëì~ê= åØ
hçëçîØI=OV=NNR=éÉåëáçåáëíØ=J=éêÉà
íØ=ÅáäØîÉ=Q=TMM=á=ã~êêáå=éÉåëáçåÉí
åØ=ÇçêØ=J=ëá=ÇÜÉ=PN=RUS=ëÜÑêóíØòìÉë

íØ=åÇáÜãØë=ëçÅá~äÉK
sì´áèá= â~= é~ê~ä~àãØêì~ê= ëÉ= íØ
ÜØåØå=É=à~îØë=ëØ=~êÇÜëÜãÉ=pÉêÄá~
Çç= íØ=î~òÜÇçàØ= íØ=ÇØêÖçàØ=Çáå~êØ
åØ= hçëçîØ= éØêãÉë= åàØ
íê~åëéçêíìÉëá=íØ=äáÅÉåÅì~ê=ÇÜÉ=íØ
~ìíçêáòì~êI= éØêãÉë= âçãé~åáëØ
Äêáí~åáâÉ= ÚeÉåÇÉêëçåÛI= åØ
éØêéìíÜàÉ=ãÉ=äáÖàÉíÒK
_~åâ~= mçéìääçêÉ= É= pÉêÄáëØ= á= â~
ÇØêÖì~ê=éêÉà=îáíÉëÜ=Çáå~êØí=åØ=åàØ
â~ë~ÑçêíØ= åØ= âçãìåØå= É
iÉéçë~îáèáíI= åØ= îÉêá= íØ= hçëçîØëI
~íç=ãØ=é~ë=à~åØ=íê~åëéçêíì~ê=åÖ~
âçãé~åá~= åÇØêâçãÄØí~êÉ
eÉåÇÉêëçåÒK
nØ=åÖ~=é~ëäìÑí~=ãØ=NVVVI=pÉêÄá~I=É
Åáä~= åìâ= É= åàÉÜ= é~î~êØëáåØ= É
hçëçîØëI=â~=éØêÇçêìê=Çáå~êáå=éØê
íÛá= é~Öì~ê= éÉåëáçåÉíI= åÇáÜã~í
ëçÅá~äÉ= ÇÜÉ= é~Ö~í= éØê
áåëíáíìÅáçåÉí= é~ê~äÉäÉ= èØ= â~= åØ
hçëçîØI= éØêÑëÜáêØ= âØíì= ÉÇÜÉ
ëéáí~äÉí=ÇÜÉ=ëÜâçää~íK
_~åçêØí= É= ÇÜàÉíØ= âçãìå~îÉ= ãÉ
ëÜìãáÅØ=ëÉêÄÉ=åØ=hçëçîØ=É=â~åØ
ëÜÑêóíØòì~ê= Çáå~êáå= ÉÇÜÉ= éØê
é~ÖÉë~í= åØ= Çóè~åÉ= ÇÜÉ
êÉëíçê~åíÉK
nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ
êêÉÖìääçêà~= É= _nhJëØ= åìâ
åØåâìéíçå= ëÉ= Çç= íØ= åÇ~äÉå
íê~åëÑÉêÉí= É= é~ê~îÉ= åÖ~= pÉêÄá~
ÇÜÉI= éç= ~ëÜíìI= åìâ= åØåâìéíçå
ÇØåáãÉ=Ñáå~åÅá~êÉ=éØê=éçëÉÇáãáå
É=î~äìí~îÉ=íØ=ëÜíÉíÉîÉ=íØ=íàÉê~K

mofpeqfk¦I= O= pehroq J
wØîÉåÇØëãáåáëíêá= á
fåÑê~ëíêìâíìêØëI= eóëÉå
aìêãáëÜáI=åØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê
ãÉÇáÉ= ãÄ~àíìê= íØ= éêÉãíÉåI= â~
íêÉÖì~ê= éØê= íØ= ÖàÉíìê~í= ÇÜÉ
âÉèéØêÇçêáãÉí= åØ= åàØëáíØ= éØê
é~íÉåíØ=ëÜçÑÉêØ=åØ=hçëçîØK
aìêãáëÜá= Öà~íØ= âçåÑÉêÉåÅØë= â~
íÜØåØ= ëÉ= Öà~íØ= âØíóêÉ= íêá= îáíÉîÉ
â~åØ= ÄØêØ= éØêéàÉâÉ= ã~âëáã~äÉ
èØ=ëáíì~í~=éØê=é~íÉåíØ=ëÜçÑÉê=íØ
ëí~ÄáäáòçÜÉíK= ^á= íÜ~= ëÉI
éØêâìåÇØê= éìåØë= ëØ= íóêÉ= íØ
î~òÜÇìÉëÜãÉI= Ñ~íâÉèØëáëÜíI
âÉèÄØêØëáí= ÖàÉàåØ= Ñçêã~= É
ãÉíçÇ~= íØ= åÇêóëÜãÉ= èØ= í~
âçêêìéíçàåØ= ëáëíÉãáå= ÇÜÉ
é~àáëà~= ãÉ= é~íÉåíØ= ëÜçÑÉêØ= íØ
ÄØÜÉí=åØ=âìåÇØêëÜíáã=ãÉ=äáÖàáåK
aÉíóê~= àçåØ= ØëÜíØ= íÛá= äìÑíçàãØ
ÑìèáëÜØã= âØíç= Çìâìêá= ÇÜÉ= éØê
´Çç= ÇóëÜáã= ãØ= íØ= îçÖäáå= íØ
ã~êêáã= ã~ë~= ÇÜÉ= íÛá= åàçÑíçàåØ
çêÖ~åÉí= É= ÇêÉàíØëáëØK= m~àáëà~=ãÉ
é~íÉåíØ= ëÜçÑÉê= ãÉ= ãÉíçÇ~
âçêêìéíáîÉ= ØëÜíØ= âêáãI= é~ëá= ~í~
ëÜçÑÉêØ= èØ= ëçí= éç= Ñä~ëáã
åÇçÇÜÉå= åØ= âçãìåáâ~ÅáçåI
êêÉòáâçàåØ= îÉíÉå= ÇÜÉ= àÉíØå= É= íØ
íàÉêØîÉK= pÜìãáÅ~= É= ~âëáÇÉåíÉîÉ
éç= ÄØÜÉå= éØê= ëÜâ~â= íØ
ãçëêÉëéÉâíáãáí=íØ=êêÉÖìää~îÉ=åØ
íê~ÑáâI= éê~åÇ~à= äìÑí~= àçåØ= åÇ~à
~íóêÉ= èØ= à~åØ= íØ= éØêÑëÜáêØ= Çç= íØ
àÉíØ= É= é~âçãéêçãáëÒI= â~= íÜØåØ
aìêãáëÜáK
aìêãáëÜá= ÇìâÉ= Ñçäìê= éØê= íØ
ÖàÉíìê~í= åØ= åàØëáíØ= éØê= é~íÉåíØJ
ëÜçÑÉêØI=íÜ~=ëÉ=ÇóëÜáãÉí=à~åØ=ëÉ
ê~ëíÉí= â~åØ= íØ= ÄØàåØ= ãÉ
åÇØêã~êêàÉ= âêáãáå~äÉK= kÖ~= ~àç
èØ= âÉãá= ÖàÉíìê= ÇÉêá= ãØ= í~åáI

ÄØÜÉí=Ñà~äØ=éØê=åàØ=åÇØêã~êêàÉ=íØ
ÖàÉêØ= âêáãáå~äÉ= É= Åáä~=ãÄÉíÉí= íØ
îØêíÉíçÜÉí= åÖ~= çêÖ~åÉí= É
ÇêÉàíØëáëØK= aóëÜáãÉí= íçå~= â~åØ
Ñáääì~ê=åÖ~= áåÑçêã~í~í= É= ëÜìãí~
èØ= å~= ÇØêÖçåáå= èóíÉí~êØíK= m~ë
~å~äáòáãáí= íØ= ëí~íáëíáâ~îÉ=îàÉíçêÉ
èØ= àÉãá= åàçÑíì~ê= åÖ~
ÇÉé~êí~ãÉåíáI= å~= â~åØ= åàçÑíì~ê
ëÉ=â~=ÇóëÜáãÉ=éØê=âÉèéØêÇçêáãÉ
íØ=ëÜìãí~ÁÒI=ì=ëÜéêÉÜ=~áK
^á= íÜ~= ëÉ= â~= èáåÇê~= ê~ëíÉ= íØ
ÇóëÜì~ê~=éØê=âÉèéØêÇçêáãÉ=ÇÜÉ

èóíÉíá=èØ=éêáå=ØëÜíØ=mÉà~K=dà~íØ
ãçåáíçêáãáí= àÉãá= áåÑçêãì~ê= èØ
íØ=åàØàíØí=â~åØ=îáòáíì~ê=Çáë~=åàØëá
íØ= åÇêóëÜãÉ= ëá= åØ= mêáòêÉåI
mêáëÜíáåØI=dàáä~å=ÇÜÉ=mÉàØK=dà~íØ
ãçåáíçêáãáí= íØ= âØíóêÉ= èÉåÇê~îÉ
âÉãá=Ü~ëìê=åØ=âÉèéØêÇçêáãÉ=íØ
åÇêóëÜãÉI= éçê= åØ= åàØëáåØ= É
é~íÉåíØJëÜçÑÉêØîÉ=åØ=mÉàØ= âÉãá
Ü~ëìê=åØ=åàØ=Çìâìêá=èØ=åØ=åàØëáíØ
É=íàÉê~=åìâ=â~=åÇçÇÜìêK=kØ=âØíØ
åàØëá= âáëÜíÉ= SSS=â~åÇáÇ~íØ= Öà~íØ
îáíáí= OMOP= èØ= âáëÜáå= â~äì~ê

éêçîáãáå= éê~âíáâ= åØ= â~íÉÖçêáåØ
_I= `= ÇÜÉ= `N= É= íØ= ÖàáíÜØ= âØí~
â~åÇáÇ~íØ=â~åØ=èÉåØ=åÖ~=èóíÉíÉ
íØ= åÇêóëÜãÉ= íØ= hçëçîØëK= mêáàåØ
mçÇìàÉî~I= j~äáëÜÉî~I= dàáä~åáI
aêÉå~ëáI= h~ãÉåáÅ~I= cìëÜØJ
hçëçî~= ÉíàÒI= íÜÉâëçá= aìêãáëÜáK
h~=ê~ëíÉ=âìê=â~=êØåØ=NM=ÜÉêØ=åØ
mêáëÜíáåØ= ÇÜÉ= â~= ëÜâì~ê= é~ëí~à
åØ=mÉàØK=¦ëÜíØ=ëÜìãØ=É=ÇóëÜáãíØ
èØ= åàØ= â~åÇáÇ~í= ëÜâçå= åØ= mÉàØ
éØê=íØ=â~äì~ê=éêçîáãáå=åØ=éàÉëØå
éê~âíáâÉÒI=íÜÉâëçá=aìêãáëÜáK

aáíØ= ãØ= é~êØ= jáåáëíêá~= É
fåÑê~ëíêìâíìêØë= ì~= â~= åÇØêéêÉêØ
ã~êêØÇÜØåáÉå= É= éìåØë= íêÉ
Éâò~ãáåÉêØîÉ= íØ= ~åÖ~òÜì~ê= åØ
aÉé~êí~ãÉåíáå= éØê= m~íÉåíØ
pÜçÑÉêK
wØîÉåÇØëãáåáëíêá= á
fåÑê~ëíêìâíìêØëI= eóëÉå
aìêãáëÜáI= âáëÜíÉ= íÜØåØ= ëÉ
îÉåÇáãá= ØëÜíØ= ã~êêØ= é~ë
áåÑçêã~í~îÉ= éØê= ÇóëÜáãÉ= íØ
Ä~òì~ê~= åØ= âÉèéØêÇçêáãÉ= íØ
ãØÇÜ~=åØ=éêçÅÉëáå=É=éìåØëK=

hêóÉí~êá= á= hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëI
dä~ìâ= hçåàìÑÅ~I= â~= ëáÖìêì~ê= ëÉ
åìâ= Çç= íØ= âÉíØ= íÉåëáçåÉ= îÉíØã
éëÉ= Çáå~êá= ØëÜíØ= ÜÉèìê= åÖ~
éØêÇçêáãá= ëá= î~äìíØK= ^á= ì= ØëÜíØ
éØêÖàáÖàìê= ëÜèÉíØëáãÉîÉ= íØ
~ãÄ~ë~Ççêáí= ~ãÉêáâ~å= åØ
hçëçîØI= gÉÑÑêÉó= eçîÉåáÉêI= âì= â~
íÜÉâëì~ê=ëÉ=åìâ=Çç=íØ=âÉíØ=íê~òáê~
äáÇÜìê=ãÉ=âØíØ=îÉåÇáã=íØ=_nhJ
ëØK=pÜèÉíØëáãá=áëÜíÉ=èØ=ãìåÇ=íØ
âÉíØ= íìêÄìäÉåÅ~= éØê= ëÜâ~â= íØ
âØíáà=îÉåÇáãáK=kÉ=á=ëáÖìêçàãØ=ëÉ
âàç= åìâ= Çç= íØ= åÇçÇÜØ= ÇÜÉ= èØ
ëáÖìêá~=Çç=íÛì=çÑêçÜÉí=íØ=ÖàáíÜØîÉK
páíì~í~= åìâ= ÇÉä= éêÉà= âçåíêçääáí
éëÉ= Çáå~êá= ØëÜíØ= ÜÉèìê= åÖ~
éØêÇçêáãá=ëá=î~äìíØÒI=â~=íÜÉâëì~ê
~áK
hçåàìÑÅ~=â~=íÜØåØ=ëÉ=ëÜÑêóíØòáãá
á= Çáå~êáí= ëÉêÄ= åØ= íÉêêáíçêáå= É

hçëçîØë= ØëÜíØ= Ç~ëÜìê= íØ
åÇØêéêáíÉí=ãÉåàØÜÉêØ=é~ë=äìÑíØëK
hØëÜíì= â~= íÜØåØ= ~á= åØ= åàØ
éêçåçåÅáã=é~ê~=Ö~òÉí~êØîÉI=é~ë
ãÄäÉÇÜàÉë= ëØ= hêóÉëáëØ= ëØ
hìîÉåÇáíI=éØê=Å~âíáãáå=É= êÉåÇáí
íØ= ÇáíØë= éØê= ëÉ~åÅØå= É= ê~ÇÜØë
éäÉå~êÉK=aáå~êá=ÇÜÉ=ëÜÑêóíØòáãá
á= íáà= ØëÜíØ= Ç~ëÜìê= íØ= åÇØêéêáíÉí
âìê= pÉêÄá~= ØëÜíØ= ä~êÖì~ê= åÖ~
hçëçî~I=é~ë=äìÑíØë=´äáêáãí~êÉ=ÇÜÉ
ÄçãÄ~êÇáãÉîÉ= íØ=k q̂lJëK= mçêI
éêÉà= îáíáí= OMMNI= ~ëâìëÜ= åìâ= â~
ÇóëÜáã= èØ= Çáå~êá= â~= èÉåØ
ÖàáíÜãçåØ= áäÉÖ~äI= íàÉíØê= ÖàØ= èØ
ØëÜíØ= éØêÇçêìê= åØ= ãØåóê~= íØ
åÇêóëÜãÉ= éêÉà= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
é~ê~äÉäÉ= èØ= á= â~= é~ëìê= pÉêÄá~
âØíìK=kìâ=ÄØÜÉí=Ñà~äØ=îÉíØã=éØê
ãàÉâØí= ÇÜÉ= ãØëìÉëáíI= éçê= à~åØ
Ñáå~åÅì~ê=ÉÇÜÉ=ëÜìãØ=éÉêëçå~

íØ= êêÉòáâëÜØãÒI= â~= íÜØåØ
hçåàìÑÅ~K= páé~ë= íáàI= âàç= èØ= â~
åÇçÇÜìê= í~ëÜ=ãÉ= êêÉÖìääçêÉå= É
_~åâØë= nÉåÇêçêÉ= íØ= hçëçîØë
ØëÜíØ= îÉíØã= åàØ= òÄ~íáã= á= åàØ
éêáåÅáéáK=kØëÉ=àì=íÜçåá=ëØ=ØëÜíØ
Ç~ëÜìê= íÛá= ãÄäÉÇÜáã
åÇØêâçãÄØí~êØí= ÇÜÉ= íÛá
åàçÑíçàãØI= âàç= ØëÜíØ= åàØ= íÉãØ
íàÉíØêK= h~= ãìåÇìê= íØ= åÇçÇÜØI
éçê= âàç= ØëÜíØ= âçåëáÇÉêì~ê= åàØ
´ØëÜíàÉ= èØ= åìâ= Çç= íØ= ëÜâ~âíçàØ
éêçÄäÉãÉ= ÇÜÉ= íìêÄìäÉåÅ~= éØê
ëÜâ~â=ëÉ=äáÖàá=ØëÜíØ=á=ëÜâêì~ê=ÇÜÉ
ÇáÜÉå= êêÉÖìää~íÒI= â~= íÜØåØ
âêóÉí~êá=á=hìîÉåÇáíK
^á= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= _nhJà~= ØëÜíØ
áåëíáíìÅáçå= á= é~î~êìê= ÇÜÉ= ëÉ
nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=åìâ=ãìåÇ=íÛá
ÑìëØ= Çì~êí= åØ= ´ØëÜíàÉí= èØ= á
éØêâ~ëáå=âØíáà=áåëíáíìÅáçåáK

hçåàìÑÅ~I=eçîÉåáÉêáí=éØê
ëÜèÉíØëáãáå=èØ=åÖêáíá=éØê
Çáå~êáåW=páÖìêçàãØ=ëÉ=åìâ
Çç=íØ=âÉíØ=íìêÄìäÉåÅ~



06 AKTUALEE ENJTE, 1 SHKURT 2024

mmofpeqfk¦II==OO==pehroq JJ hêóÉí~êá
á=mêáëÜíáåØëI=mØêé~êáã=o~ã~I
â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= ØëÜíØ= òÖà~íìê
äáåà~= NR= É= ~ìíçÄìëáí= ÇÉêá= åØ
ÑëÜ~íáå=e~àâçÄáääØK
o~ã~= íÜçíØ= ëÉ= òÖàÉêáãá= á
âØë~à= äáåàÉ= ì= ãìåÇØëçå
Ä~åçêØîÉ= è~ëàÉ= ãØ= íØ= äÉÜíØ
åØ= íê~åëéçêí=éìÄäáâK=wÖà~íÉí
äáåà~= NR= É= ~ìíçÄìëáí= ÇÉêá= åØ

ÑëÜ~íáå= e~àâçÄáääØ>= jÉ
îÉåÇáãáå= èØ= â~ã= ã~êêI= âàç
äáåàØ=É=~ìíçÄìëØîÉ=É=qê~Ñáâìí
rêÄ~å=àì=ãìåÇØëçå=íØ=ÖàáíÜØ
Ä~åçêØîÉ= íØ= òçåØë= è~ëàÉ=ãØ
íØ= äÉÜíØ=åØ= íê~åëéçêí=éìÄäáâI
êêàÉÇÜáãáëÜí= è~ëàÉ= ãØ= íØ
äÉÜíØ= åØ= ëÜØêÄáãÉI= éìåØI
~êëáã= ÇÜÉ= ~âíáîáíÉíÉ= íØ= íàÉê~
ÉëÉåÅá~äÉÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê

o~ã~K
hçÜØå= É= ÑìåÇáí= ëÜìãØ
èóíÉí~êØ= à~åØ= ~åâì~ê= ëÉ
~ìíçÄìëØí= É= qê~Ñáâìí= rêÄ~å
éç=îçåçÜÉå=ÇÜÉ=ëÉ=åìâ=à~åØ
íØ= êêÉÖìääíK= kÇØêâ~èI= åÖ~
qê~Ñáâì= rêÄ~å= â~åØ
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= Ñ~àíçê= éØê= âØíØ
ØëÜíØ= âçãìåáâ~Åáçåá= á
ÇÉåÇìêK

Zgjatet linja 15 e autobusit deri në fshatin Hajkobillë

ccbbooffww^̂ggII==OO==ppeehhrrooqq JJ==dà~íØ=ãì~àáí
à~å~ê=éçäáÅá~=ê~àçå~äÉ=É=cÉêáò~àí
â~= ëÜèáéíì~ê= S= NMM= ÖàçÄ~= éØê
âìåÇØêî~àíàÉI= åÇØêë~= â~= ÜÉèìê
ÉÇÜÉ= NQN= é~íÉåíØëÜçÑÉêØ= éØê
ÇêÉàíìÉëáí= èØ= â~åØ= ëÜâ~âíì~ê
âìåÇØêî~àíàÉ= ãØ= íØ= êØåÇ~= åØ
âçãìåáâ~ÅáçåI= âì= é~ê~ëÜáÜÉí
ã~ë~= ãÄêçàíØëÉ= J= ÜÉèàÉ= É
é~íÉåíØ= ëÜçÑÉêáíK= aáë~= åÖ~
âìåÇØêî~àíàÉí= É= ëÜâ~âíì~ê~= åØ
âçãìåáâ~Åáçåáå= êêìÖçê= à~åØ
íÉàâ~äáã= á= ëÜéÉàíØëáëØI= NRRP
ÖàçÄ~X=jçëéØêÇçêáãá= á=êêáéáí= íØ
ëáÖìêáëØI=SOS=ÖàçÄ~X=mØêÇçêáãá=á
íÉäÉÑçåáí= Öà~íØ= åÖ~ëàÉëI= QSQ
ÖàçÄ~X= uÜ~ã~í= É= ÉêêØíI
îÉåÇçëà~=É=ÑçäàÉë=çëÉ=ã~íÉêá~äáí
íàÉíØêI= OSN= ÖàçÄ~X= aêÉàíáãá= á
ãàÉíáí= é~= é~íÉåíØ= ëÜçÑÉêI= NVO

ÖàçÄ~X= pâ~Çáãá= á= ~Ñ~íáí= íØ
êÉÖàáëíêáãáí= íØ= ~ìíçãàÉíáíI= NRM
ÖàçÄ~X=qÉàâ~äáã=åØ=îáàØ=íØ=éäçíØI
~éç=îÉåÇ=íØ=åÇ~äì~êI=RP=ÖàçÄ~X
hó´à~= É= = é~= êêÉÖìääí= åØ= êêìÖØå
âêóÉëçêÉI=PQ= =ÖàçÄ~X=aêÉàíáãá= = á
~ìíçãàÉíáí= åØå= åÇáâáãáå= É
~äâççäáíI= NU= ÖàçÄ~X= jàÉíÉí
éàÉëØã~êêØëÉ= åØ= íê~Ñáâ= é~
ëáåà~äáòáã=íØ=ÇìÜìê=åÇêá´ìÉëI=R
ÖàçÄ~X= qÉàâ~äáã= á= âçäçåØë= ëØ
~ìíçãàÉíÉîÉI= Q= ÖàçÄ~X
jçëêÉëéÉâíáãá= á= âØãÄØëçêØîÉI
P=ÖàçÄ~X=qØ=íàÉê~I=OTPT=ÖàçÄ~ÒI=â~
åàçÑíì~ê=éçäáÅá~K
mçäáÅá~= ê~àçå~äÉ= É= cÉêáò~àí= â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ= Çç= íÛá= î~òÜÇçàØ
~âíáîáíÉíÉíI= ãÉ= ëóåáã
é~ê~åÇ~äáãáå=É=~âëáÇÉåíÉîÉ=åØ
âçãìåáâ~Åáçåáå=êêìÖçêK

Në muajin janar policia rajonale e Ferizajt 
ka shqiptuar mbi 6 000 gjoba

mmbg¦II== OO== pehroq JJ== mçäáÅá~= É
hçëçîØë=ÇÜÉ=mêçâìêçêá~=â~åØ
òÜîáääì~ê= åàØ= ~âëáçå= íØ
éêÉãíÉå= åØ= ê~àçåáå= É= mÉàØë

âìåÇØê= îÉéêáãí~êáîÉ= íØ
ëíêìâíìê~îÉ= áäÉÖ~äÉK= i~àãáå
éØê= ãÉÇáÉ= É= â~= ÇÜØåØ
òØÇÜØåØëá= á= mêçâìêçêáëØ= ëØ

mÉàØëI= pÜâçÇê~å= káâ´áK
^âëáçåá= ØëÜíØ= òÜîáääì~ê= åØ
dçê~òÜÇÉÅI= mÉàØI= häáåØ= ÇÜÉ
fëíçÖ= âìåÇØê= îÉéêáãí~êáîÉ= íØ

ëíêìâíìê~îÉ= áäÉÖ~äÉK
mêçâìêçêá~= ÇÜÉ= éçäáÅá~= éç
òÜîáääçàåØ= åàØ= ~âëáçåÒI= â~
åàçÑíì~ê=káâ´áK

Aksion në rajonin e Pejës kundër veprimtarive të strukturave ilegale

mmooffppeeqqffkk¦¦I=O=ppeehhrrooqq J=jáåáëíêá~=É
hìäíìêØë=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=â~=åáëìê
Ü~êíáãá= á= éêçàÉâíÉîÉ= íØ
êÉëí~ìêáãáí= éØê= éÉëØ
ãçåìãÉåíÉ= íØ= íê~ëÜØÖáãáëØ
áëä~ãÉ=íØ=hçëçîØëK
mêçàÉâíÉí= É= êÉëí~ìêáãáí= éØê
uÜ~ãáåØ= É= j~ÇÜÉ= åØ= cÉêáò~àI

uÜ~ãáåØ= É= †çâìí= åØ= gìåáâI
uÜ~ãáåØ= É= pìÇá= bÑÉåÇáëØ= åØ
mêáëÜíáåØI= uÜ~ãáåØ= É= lêää~åáí
åØ= mçÇìàÉîØ= ÇÜÉ= uÜ~ãáåØ= É
_ìêçàØë= åØ= pâÉåÇÉê~àI= ì
é~ê~éêáàåØ= åÇØêÜóêàÉîÉ
êÉëí~ìêìÉëÉ=íØ=Åáä~í=Çç=íØ=åáëáå
ë~éç=íØ=éØêÑìåÇçàåØ=éêçàÉâíÉíK

Nis hartimi i projekteve
të restaurimit për 
pesë monumente të
trashëgimisë islame 
të Kosovës

Komuna e Kamenicës, 
me ndryshime të mëdha 
në çerdhen e fëmijëve
hh^̂jjbbkkff`̀¦¦II==OO==ppeehhrrooqq JJ==hêóÉí~êá=á
âçãìåØë=ëØ=h~ãÉåáÅØëI=h~Çêá
o~Üáã~àI= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ
í~ëÜãØ= ÑØãáàØí= åØ= ´ÉêÇÜÉå= É
h~ãÉåáÅØë=Çç= íØ= âçåëìãçàåØ
îÉíØã= ìëÜèáã= íØ
ëÜØåÇÉíëÜØãK= dà~íØ= îáòáí~îÉ
íØ=ãá~=~íàÉ=â~ã=é~êØ=èØ=ÑØãáàØí
ÇÉêá= îçåØ= åìâ= à~åØ= ìëÜèóÉê
ëÜØåÇÉíëÜØã= éØê= ëÜâ~â= ëÉ= É
åàØàí~= ãÉåó= â~= èÉåØ= éØê= íØ
ÖàáíÜØ= ÑØãáàØí= É= íØ= ÖàáíÜ~
ÖêìéãçëÜ~îÉ= åØ= ´ÉêÇÜÉ= ÇÜÉI
ÖàáíÜ~ëÜíìI= ãÉåóà~= â~= èÉåØ= É
é~ëìê= ãÉ= ìëÜèáãÉ= íÉàÉí= íØ
éêçÅÉëì~ê~I= àç= íØ
ëÜØåÇÉíëÜãÉ= ÇÜÉ= êê~ääØÜÉêØ
ãÉ=éêÉà~êÇÜàÉ=îÉåÇçêÉK=hØíØ=É
âÉãá= åÇêóëÜì~ê= ÇÜÉ= à~ã
ëÜìãØ= É= äìãíìê= éØê= âØíØÒI= â~
íÜØåØ= åìíêáÅáçåáëíà~= aáÉääò~
^êáÑáK
aêÉàíçêÉëÜ~= É= fm= cáäáò~íÒI
uÜÉîêáàÉ=hê~ëåáèáI=â~= íÜØåØ=ëÉ
íØ= ìëÜèóÉêáí= É= ëÜØåÇÉíëÜØã
ØëÜíØ= ãà~Ñí= á= êØåÇØëáëÜØã= åØ
´Çç= Ñ~òØ= àÉíØëçêÉ= É= ~è= ãØ

ëÜìãØ= åØ= ÑØãáàØêáåØ= É
ÜÉêëÜãÉK= kØ= áåëíáíìÅáçåáå
é~ê~ëÜâçääçê= Úcáäáò~íÛ= ÑØãáàØí
ìëÜèÉÜÉå= ãÉ= ìëÜèáãÉ= íØ
ëÜØåÇÉíëÜãÉI= ÖàØ= èØ= åÇáâçå

åØ= êêáíàÉå= ÇÜÉ= òÜîáääáãáå= É
íóêÉI=âì=âçåëáÇÉêçà=ëÉ=ØëÜíØ=åàØ
éØêé~êØëá= ãà~Ñí= É= ã~ÇÜÉ= éØê
âØíØ= áåëíáíìÅáçåÒI= â~= íÜØåØ
hê~ëåáèáK
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mêáëÜíáåØI=O=ëÜâìêí=J=jáåáëíêá
á= pÜØåÇÉíØëáëØI= ^êÄÉå= sáíá~I
â~= ê~éçêíì~ê= íØ= éêÉãíÉå= åØ
hçãáëáçåáå= éØê= pÜØåÇÉíØëáK
m~ê~= ~åØí~êØîÉ= íØ
âçãáëáçåáíI= sáíá~= éØêãÉåÇá
Çáë~= íØ= ~êêáíìê~= èØ= â~åØ
ëÜØåì~ê= Öà~íØ= îáíáí= OMOPK= ^á
â~= íÜØåØ= ëÉ= â~åØ= òîçÖØäì~ê
éêáíàÉí=åØ=Çáë~= âäáåáâ~K=^á= â~
éØêãÉåÇìê= ÉÇÜÉ=häáåáâØå= É
o~ÇáçäçÖàáëØK= kØ= lêíçéÉÇá
âÉãá= ÄØêØ= êÉåçîáã= íØ
ë~ää~îÉI= Çç= íØ= ÄäáÜÉå= ÉÇÜÉ

~é~ê~íìê~=íØ=êÉà~=É=éêçíÉò~=íØ
åÇêóëÜãÉK=mç=éìåçÜÉí=ÉÇÜÉ
åØ= ëéáí~äÉí= É= íàÉê~K= kØ
häáåáâØå= É= h~êÇáçäçÖàáëØ= â~
é~ëìê=êÉâçêÇ=íØ=åÇØêÜóêàÉîÉK
hàç= éç= òÖàÉêçÜÉí= ÉÇÜÉ= åØ
mêáòêÉåK= mç= ~ëÜíìI= åØ
háêìêÖàáåØ= s~ëâìä~êÉ= éç
áåîÉëíçàãØ= åØ= ë~ää~K= †Çç
áåîÉëíáã= åØ= ë~ää~= êêáí
îçäìãáå= É= éìåØëÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=~áK
jáåáëíêá= sáíá~= íÜ~= ëÉ= â~åØ
ÄØêØ= áåîÉëíáãÉ= ÉÇÜÉ= åØ

häáåáâØå=É=kÉìêçâáêìêÖàáëØK
dàáíÜ~ëÜíìI= ~á= íÜ~= èØ= ëØ
ëÜéÉàíá= Çç= íØ= åáëáå= ÉÇÜÉ
äáÖàáå= É= êá= éØê= ëáÖìêáãÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉK= iáÖàá= éØê
åÇ~äáãáå=É=ÇìÜ~åáíI=äáÖàá=éØê
áåëéÉâíçê~íI= äáÖàá= éØê= Ä~êå~I
à~åØ= åØ= Ñáå~äáòáãÒI= éçíÉåÅçá
~áK
jáåáëíêá=sáíá~=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ
Öà~íØ=îáíáí=OMOQ=ëóåçàåØ=èØ=ë~
ãØ= ëÜìãØ= íØ= éØêãáêØëçÜÉí
ÅáäØëá~= É= ëÜØêÄáãÉîÉ= åØ
ëéáí~äÉK

Vitia: Së shpejti do ta nisim ligjin e ri për sigurime shëndetësore

mooffppeeqqffkk¦¦I= O= ppeehhrrooqq J= dàóâ~í~
qÜÉãÉäçêÉ= åØ= mêáëÜíáåØ= â~
ëÜé~ääìê= Ñ~àíçê= aìëÜâç= ^êëáèáå
éØê= âêáãÉ= äìÑíÉ= åÇ~à= éçéìää~íØë
ÅáîáäÉI= âçåÑáêãçá= ~îçâ~íá= á= íáà
ãÄêçàíØëI=kÉÄçàëÜ~=sää~áèK
^êëáè=áëÜíÉ=~êêÉëíì~ê=ãØ=U=ÇÜàÉíçê
OMOP=åØå=ÇóëÜáãÉ=éØê= âêáãÉ= íØ
âêóÉê~= åØ= éÉêáìÇÜØå= à~å~êJ
èÉêëÜçê= NVVV= åØ= ê~àçåáå= É
mêáëÜíáåØëK
kØ= ~âí~âìòØ= íÜìÜÉí= ëÉ= âáëÜíÉ
ã~êêØ= éàÉëØ= åØ= îê~ëàÉå= É= _K= pÜK
ãØ=OM=éêáää=íØ=îáíáí=NVVV=åØ=_ìíçîÅ
íØ= mêáëÜíáåØë= ÇÜÉ= âáëÜíÉ
ã~äíêÉíì~ê= ÑáòáâáëÜí= ÇÜÉ
éëáâáâáëÜí=^K=hKI=~íØÄçíØ=NR=îàÉ´K
^êëáèI=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=éàÉëØí~êØ=íØ
íàÉêØ= íØ= éçäáÅáëØ= ëÉêÄÉ= ÇÜÉ
ÖêìéÉîÉ= é~ê~ãáäáí~êÉI= åØ
éÉêáìÇÜØå= à~å~êJèÉêëÜçê= íØ= îáíáí
NVVV= âáëÜíÉ= ã~êêØ= éàÉëØ= åØ
ÇØÄáãáå= ÇÜÉ= ëÜéØêåÖìäàÉå= É
èóíÉí~êØîÉ= åÖ~= mêáëÜíáå~= ÇÜÉ
êêÉíÜáå~I=ì= íÜ~=åØ=~âí~âìòØK=^íóI

éç= ~ëÜíìI= ì= íÜ~= ëÉ= ^êëáèI= ëØ
Ä~ëÜâì=ãÉ=åàØ=Öêìé=íàÉíØêI=âáëÜáå
éä~´âáíìê= ÇÜÉ= ãØ= é~ë= ÇØãíì~ê
éêçå~í= É= ëÜèáéí~êØîÉI= ÇìâÉ= ì~
îØåØ=òà~êêáK
^êëáè= ØëÜíØ= ~âìòì~ê= éØê
âÉèíê~àíáã= íØ= ÅáîáäØîÉ= ëÜèáéí~êØI
éä~ÖçëàÉ=ÇÜÉ=îê~ëàÉK
î̂çâ~íá=á=íáàI=kÉÄçàëÜ~=sää~áèI=é~ë

ëÜèáéíáãáí=íØ=ÇØåáãáí=åÖ~=Öàóâ~í~
É=ëÜâ~ääØë=ëØ=é~êØI=íÜ~=ëÉ=âäáÉåíá=á
íáà=ØëÜíØ=~âìòì~ê=ÇÜÉ=ÇØåì~ê=éØê
âêáãÉ=äìÑíÉ=îÉíØã=ëÉ=ì=éØêéçè=í~
êáã~êêØ= é~ëìêáåØ= èØ= á= áëÜíÉ
ìòìêéì~ê= ÇÜÉ= íØ= âíÜÉÜÉà= åØ
mêáëÜíáåØK
sää~áè= íÜ~= ëÉ= Çç= íØ= ~éÉäçàØ= âØíØ
îÉåÇáãK
^êëáè= áëÜíÉ= ~êêÉëíì~ê= åØ= îÉêá= íØ
hçëçîØë= åØ= ÇÜàÉíçêáå= É= â~äì~ê
ÇÜÉ= ~íØÄçíØI= wóê~= É= mêçâìêçêáëØ
péÉÅá~äÉI= åìâ= âáëÜíÉ= ÇÜØåØ= ãØ
ëÜìãØ=ÜçääØëáI=ÇìâÉ=ì=íÜáêêìê=åØ
åÇàÉëÜãØêáåØ=É=ê~ëíáíÒK
^êáè= ØëÜíØ= ãÉ= çêáÖàáåØ= åÖ~

j~íáè~åáI=èØ=ÖàÉåÇÉí=åØ=éÉêáÑÉêá
íØ= mêáëÜíáåØëI= ÇÜÉ= é~ë
éØêÑìåÇáãáí= íØ= äìÑíØë= åØ=hçëçîØ
âáëÜíÉ= àÉíì~ê= åØ= hê~äÉîØ= íØ
pÉêÄáëØI= â~= íÜØåØ= ãØ= ÜÉêØí= éØê
o~Çáçå= bîêçé~= É= iáêØ= Éâáéá= á= íáà
ãÄêçàíØëK= dà~íØ= ëÉ~åÅ~îÉ

ÖàóèØëçêÉ= ~á= ØëÜíØ= ÇÉâä~êì~ê= á
é~Ñ~àëÜØãK
aÜàÉíçêáå= É= â~äì~ê= mêçâìêçêá~
péÉÅá~äÉ= É= hçëçîØë= âáëÜíÉ= íÜØåØ
ëÉ=â~=åÖêáíìê=ÖàáíÜëÉà=PP=~âìò~I=èØ
éØêÑëÜáàåØ=UV=éÉêëçå~=éØê=âêáãÉ
äìÑíÉ=åØ=hçëçîØK

dà~íØ= äìÑíØë= ëØ= ÑìåÇáí=åØ=hçëçîØ
ãØ=NVVUJVV=à~åØ=îê~êØ=ãÄá=NP=MMM
ÅáîáäØ= ÇÜÉ= ãáàØê~= íØ= íàÉêØ= à~åØ
òÜÇìâìêK= jÄá= N= SMM= éÉêëçå~
î~òÜÇçàåØ= íØ= àÉåØ= ÉåÇÉ= íØ
é~ÖàÉíìêI=éàÉë~=ãØ=É=ã~ÇÜÉ=É=íóêÉ
ëÜèáéí~êØK

Një person dënohet me 13 vjet burgim
për krime lufte në Kosovë

mooffppeeqqffkk¦¦I= O== ppeehhrrooqq J= hêóÉëá~= É
hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØë=â~=îÉåÇçëìê
èØ= ëÉ~åÅ~= É= ê~ÇÜØë= íØ= àÉíØ= íØ
ÉåàíÉåI= ãØ= U= ëÜâìêíK= hØëÜíì= â~
ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÜÉÑá= á= Öêìéáí
é~êä~ãÉåí~ê= á= mahJëØI= ^ÄÉä~êÇ
q~ÜáêáI= åÇØêë~= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ëá
Öêìé= é~êä~ãÉåí~ê= â~åØ
éêçéçòì~ê= íÜÉãÉäáãáå= É= Çó
âçãáëáçåÉîÉ= ÜÉíáãçêÉK= kØ
åàØêáå= âçãáëáçå= ÜÉíáãçê= âÉãá
éêçéçòì~ê= íØ= ÄØàãØ= ÜÉíáã
é~êä~ãÉåí~ê= åØ= âì~ÇØê= íØ

jáåáëíêáëØ=ëØ=mìåØîÉ=íØ=g~ëÜíãÉK
hÉãá= é~ëìê= éêçî~= íØ
ãà~ÑíìÉëÜãÉ= éØê= ÇÉÖê~Çáãáå= É
ëÜØêÄáãáí= Çáéäçã~íáâ= ÇÜÉ
âçåíê~íØë= éØê= åàÉêØò= íØ
~åÖ~òÜì~ê= ãÉ= ëÜìã~
ã~êê~ãÉåÇØëÉ= èØ= åìâ= â~åØ
åÇçÇÜìê= ãØ= ÜÉêØí= åØ
oÉéìÄäáâØå= É=hçëçîØëI= ëá´= ØëÜíØ
ê~ëíá=á=d~åá=g~âìéáíI=á=Åáäá=é~ÖìÜÉí
ãÉ= åàØ= é~ÖØ= èØ= â~äçå= ´Çç
ëí~åÇ~êÇ= íØ= é~Ö~îÉ= èØ= é~ÖìÜÉå
åÖ~= ÄìñÜÉíá= á= hçëçîØëK= hÉãá

áåÑçêã~ÅáçåÉ=èØ=â~=ÉÇÜÉ=ê~ëíÉ=íØ
íàÉê~=íØ=~åÖ~òÜáãáí=íØ=åàÉêØòîÉ=ëá
ê~ëíá=á=d~åá=g~âìéáíI=éçê=èØ=åìâ=éç
ÄØÜÉå=éìÄäáâÉÒI=â~=íÜØåØ=q~ÜáêáK
pÜÉÑá=á=Öêìéáí=é~êä~ãÉåí~ê=á=mahJ
ëØI= éç= ~ëÜíìI= íÜ~= ëÉ= â~åØ
éêçéçòì~ê= ÉÇÜÉ= âêáàáãáå= É= åàØ
âçãáëáçåá= ÜÉíáãçê= éØê= ê~ëíáå= É
òÜÇìâàÉë= ëØ= ãçëíê~îÉ= íØ= ^ëíêáí
aÉÜ~êáíK= ^á= íÜ~= ëÉ= ëá= Öêìé
é~êä~ãÉåí~ê=â~åØ=ÇÉåçåÅì~ê=Çó
ÜÉêØ= ÉÇÜÉ= òà~êêîØåáÉå= åØ
fåëíáíìíáå=É=jàÉâØëáëØ=iáÖàçêÉK

PDK-ja propozon krijimin e dy komisioneve hetimore, njërin për
rastin e Gani Jakupit, tjetrin për zhdukjen e mostrave të Deharit

mêáëÜíáåØI=O=ëÜâìêí=J=hêóÉí~êá=á
^äÉ~åÅØë= éØê= ^êÇÜãØêáåØ= É
hçëçîØë= E^^hFI= o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~àI= Öà~íØ= èØåÇêáãáí= íØ
íáà= åØ= pÜ_^I= â~= îáòáíì~ê
cÉÇÉê~íØå= m~åJpÜèáéí~êÉ= íØ
^ãÉêáâØë= s~íê~ÒI= åØ= íØ= ÅáäØå
â~åØ=Çáëâìíì~ê=éØê= òÜîáääáãÉí
éçäáíáâÉ=åØ=hçëçîØ=ÇÜÉ=ê~àçå=ëá
ÇÜÉ=éØê=êçäáå=É=êØåÇØëáëÜØã=íØ
Çá~ëéçêØëI= îÉ´~åØêáëÜí= äçÄáå
ëÜèáéí~êçJ~ãÉêáâ~åK=
e~ê~Çáå~à= â~= íÜØåØ= ëÉ

^ãÉêáâ~= åìâ= ØëÜíØ= îÉíØã
~äÉ~íà~= âêóÉëçêÉ= ëíê~íÉÖàáâÉI
éçê= ÉÇÜÉ= ëÜíØéá~= éØê= ãáàØê~
ëÜèáéí~êØ= èØ= ì= ä~êÖì~å= åÖ~
îÉåÇá=åØ=âØêâáã=íØ=åàØ=àÉíÉ=ãØ
íØ= ãáêØK= säÉêØëçî~= êçäáå= É
Ús~íêØëÛ=åØ=åÇáÜãØ=íØ=ëÜíÉíáí=íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= ´ØëÜíàÉë
ëÜèáéí~êÉ=åØ=éØêÖàáíÜØëá=åØ= íØ
ÖàáíÜ~= Éí~é~íK= kØ= í~âáã= íØ
éØêòÉãØêí= É= îØää~òØêçê= Ñçä~
Ü~éìê= éØê= åÉîçàØå= É
î~òÜÇìÉëÜãÉ= èØ= íØ= ÖàáíÜ~

çêÖ~åáòáãÉí= ëÜèáéí~êÉ= åØ
^ãÉêáâØ= íØ= î~òÜÇçàåØ= í~
åÇáÜãçàåØ= hçëçîØå= åØ= íØ
ÖàáíÜ~= ëÑÉê~íK= qÜÉâëçî~= ëÉ
~åØí~êØëáãá= á= hçëçîØë= åØ
k^ql= ØëÜíØ= ëóåáãá= óåØ
âêóÉëçêI=ëÉéëÉ=á=ÄØåØ=hçëçîØå
ÇÜÉ=ê~àçåáå=ãØ=íØ=ëáÖìêí=ÇÜÉ=É
åÇáÜãçå= é~èÉå= åØ= ÄçíØI
ÖàáíÜåàØ= âê~Ü= ìëÜíêáîÉ= íØ
îÉåÇÉîÉ=ÇÉãçâê~íáâÉ=åØ=âêóÉ
ãÉ= ^ãÉêáâØåÒI= â~= íÜØåØ
e~ê~Çáå~à=é~ë=âØë~à=îáòáíÉK

Haradinaj viziton “Vatrën”: Anëtarësimi i Kosovës në NATO, synimi ynë kryesor
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PRISHTINË, 2 SHKURT - Ka dy vjet e
gjysmë që Kuvendi i Kosovës ka
ndërmarrë nismën për hartimin e
një ligji që do ta rregullonte fushën
e monedhave virtuale - të njohura
si kriptovaluta, por ende pa
sukses.
Zyrtarë të partisë në pushtet
pranojnë se ka pasur vonesa, por
thonë se drafti i ligjit është drejt
përfundimit.
Ata të opozitës pretendojnë se
ligji, thjesht, është neglizhuar.
Nga viti 2022, kur Kosova është
përballur me krizë energjetike,
qeveria e ka ndaluar mihjen e
kriptovalutave, meqë procesi
shpenzon shumë rrymë.
Autoritetet e rendit raportojnë
vazhdimisht për konfiskim të
pajisjeve që përdoren për
prodhimin e tyre.
Analistët e tregut e përshkruajnë si
“kaotik” tregun e kriptovalutave
në vend.

Çfarë janë kriptovalutat?

Kriptovalutat janë para digjitale.
Personit i duhet një “portofol”, apo
një aplikacion online, përmes të
cilit transferon para reale për
blerjen e kriptovalutave. Ato
mund të përdoren, pastaj, për të
blerë mallra dhe shërbime të
zakonshme, ndonëse shumë
njerëz investojnë në to sikurse në
pasuri të tjera, të tilla si aksionet
apo metalet e çmueshme.
Në botë ekzistojnë mbi  .000
kriptovaluta të ndryshme, por më
të popullarizuarat mbeten Bitcoin
dhe Ethereum.
Evidencë të saktë të personave që
operojnë me kriptovaluta në
Kosovë nuk ka.
Këtë gjë pritet ta rregullojë ligji.
Por, besohet se ato kanë arritur në
vend së paku nga viti 2017.

Çfarë do të përfshijë ligji?

Kuvendi i Kosovës ka ndërmarrë
nismën për hartimin e një ligji të
kriptovalutave në verë të vitit
2021.
Në krye të grupit punues për këtë
ligj është vënë Mimoza Kusari Lila
nga Lëvizja Vetëvendosje në
pushtet. Atëkohë ajo ka thënë se
me ligj nuk synohet të ndalohet
veprimtaria me monedhat

digjitale, por se të futet nën
kontroll, duke i verifikuar pajisjet e
importuara për prodhimin e tyre,
veprimtarinë e transaksioneve
dhe formën e tatimit.
Kjo ide, sipas saj, ka lindur pas
shqetësimeve për rritje të
konsumimit të rrymës në mënyrë
të paligjshme në veri të Kosovës, si
dhe me qëllim që të parandalohet
krimi i organizuar dhe
veprimtaritë jolegale me
kriptovaluta.

Pse nuk ka ende ligj?

Jeta Statovci e Lëvizjes
Vetëvendosje - njëherësh
nënkryetare e Komisionit
parlamentar për Industri,
Ekonomi, Ndërmarrësi dhe Tregti,
i cili është marrë me këtë nismë -
thotë se drafti i ligjit është
pothuajse gati.“Rreth 90 për qind i
përfunduar”, sipas saj.
Statovci thotë se vonesat deri më
tash kanë ndodhur për shkak se
Komisioni Evropian “ka dërguar
dy këshilltarë për të trajtuar
brenda këtij projektligji edhe
dimensionin e shpëlarjes së
parave” si dhe “përshtatshmërinë
me praktikat e mira”.“Esenca ka
qenë që të ecim me hapa të
barabartë, që këto dy dokumente
të ishin në harmoni”, thotë
Statovci për Radion Evropa e Lirë.
Ajo shton se materiali do të
përcillet në Qeverinë e Kosovës

për vlerësim, sapo të kthehet nga
udhëtimi Kusari Lila, por nuk
saktëson se kur mund të jetë kjo
kohë.
Kryetari i Komisionit parlamentar
për Industri, Ekonomi,
Ndërmarrësi dhe Tregti, Ferat
Shala, i cili vjen nga Partia
Demokratike e Kosovës në
opozitë, thotë se arsyet e vonesave
“mund t’i dijë vetëm partia në
pushtet”.“... por, nga ajo që dihet,
është thjesht një neglizhencë dhe
paaftësi organizative dhe
menaxhuese e shumicës
parlamentare për ta ndërtuar
strukturën bazike të ligjit
substancial”, thotë Shala për
Radion Evropa e Lirë.

Pasojat dhe përfitimet

REL-i iu drejtua edhe dy
dikastereve qeveritare, Ministrisë
së Financave, Punës dhe
Transfereve dhe Ministrisë së
Industrisë, Ndërmarrësisë dhe
Tregtisë, me pyetje për pasojat që i
shkakton mungesa e një ligji që
rregullon veprimtarinë e
kriptovalutave, si dhe për
përfitimet që do t’i sillte një masë
e tillë. Por, deri në publikimin e
këtij artikulli, nuk mori përgjigje.
Javën e kaluar, policia e Kosovës
njoftoi se ka gjetur dhe konfiskuar
59 makina për mihjen e
kriptovalutave në Mitrovicë të
Veriut.

E kontaktuar nga Radio Evropa e
Lirë, policia tha se në aksionet për
konfiskimin e pajisjeve për
kriptovaluta, ajo e asiston
Doganën e Kosovës, e cila i trajton
rastet e tilla.
Sipas të dhënave që siguroi REL-i
nga Dogana, ky institucion gjatë
vitit 2023 ka sekuestruar, mes
tjerash, 383 pajisje për prodhim të
kriptovalutave, 288 pajisje për
konvertim të energjisë elektrike,
435 kartela grafike, 20 pllaka
memorieje, 1 laptop dhe 72 pajisje
të tjera për kriptovaluta - vlera e
përgjithshme e të cilave ishte mbi
254 mijë euro.
Ndërsa, gjatë vitit 2022, vlera e
pajisjeve për mihje
kriptovalutash, të sekuestruara
nga Dogana, ishte mbi 170 mijë
euro.
REL-i kontaktoi edhe
Administratën Tatimore të
Kosovës, për të marrë
informacion nëse ka persona që
përfitojnë nga kriptovalutat dhe
paguajnë tatim, por nuk mori
përgjigje.
Ngjashëm nuk u përgjigj as Banka
Qendrore e Kosovës, e cila ka për
objektiv një sistem efikas të
pagesave.

Situatë “kaotike”

Sipas deputetit Shala, dëmet nga
mungesa e ligjit për kriptovaluta
janë “të pallogaritshme”.“Ne e

dimë që ekzistojnë, por nuk e
dimë as kush sa paguan, sa
prodhon, sa obligime i ka ndaj
shtetit...”, thotë ai.
Deputetja Statovci pajtohet se me
ligj do të përfitonin edhe bizneset,
edhe shteti.
Sipas saj, do të vihej rregull dhe do
të eliminoheshin pasiguritë që
kanë shfrytëzuesit e kësaj
industrie.
E gjithë kjo situatë për analistin e
tregut dhe të investimeve në
Kosovë, Arsim Ajeti, tash për tash
është “kaotike”.
Ai thotë se, në mungesë të ligjit, as
shteti, as individët nuk janë në
dijeni për përfitimet që sjellin
kriptovalutat, por as për dëmet që
shkakton mosrregullimi i fushës
së tyre.“Po të ishte ligji i rregulluar,
personat [që merren me to] do të
paguanin tatim”, thotë Ajeti dhe
në këtë mënyrë, shton ai, ata
mbahen nën kontroll dhe shteti
përfiton.
Me ligj, sipas tij, do të
parandaloheshin shumë rreziqe,
si shpëlarja e parave, apo
financimi i veprimtarive të tjera
ilegale.
Veprimtaritë e tilla janë të
mundshme sepse llogari për
kriptovaluta mund të hapë
çdokush dhe jo gjithmonë duhet
t’iu nënshtrohet kontrolleve që
zakonisht bëjnë bankat.
Vëmendja e opinionit është
kthyer te kjo çështje në fund të
vitit të kaluar, kur Izraeli ka
njoftuar se ka konfiskuar llogari të
kriptovalutave që, sipas tij, kanë
qenë të lidhura me Hamasin -
grup i shpallur terrorist nga
Shtetet e Bashkuara dhe fuqi të
tjera.
Vitin e kaluar, Bashkimi Evropian -
ku Kosova synon të anëtarësohet -
ka miratuar një rregullore për
tregjet e kriptoaseteve, e njohur si
MiCa.
Ajo kërkon që firmat e
kriptoaseteve të autorizohen nga
BE-ja për t’u shërbyer klientëve në
bllok dhe t’i respektojnë masat
mbrojtëse kundër pastrimit të
parave dhe financimit të
terrorizmit.
Rregullorja, po ashtu, u kërkon
ofruesve të shërbimeve të
kriptoaseteve që t’i ndajnë
informacionet e detyrueshme me
autoritetet tatimore.

Kriptorrëmujë në Kosovë, 
ligji ende i papërfunduar

Prishtinë, 2 shkurt - Qeveria e
Kosovës ka njoftuar se do të
vazhdojë platforma “Superpuna”
e cila ka nisur një vit më parë.
Përmes kësaj platforme
ekzekutivi në Prishtinë
subvencionon punëdhënësin
duke paguar pagën e punëtorit
për gjashtë muaj në vlerë prej
264 eurosh. Punëdhënësi, pastaj,
ka të drejtë ta shtojë vlerën e
pagës për punëtorin e
angazhuar. 
Kryeministri i Kosovës, Albin
Kurti, gjatë një ngjarje të
organizuar për këtë çështje, tha
se me vazhdimin e platformës do

të zgjerohet edhe grup-mosha e
personave që do të kenë të drejtë
të aplikojnë. “Nga 18 deri në 25
vjeç, tashmë do t’i zgjerojmë
grup moshat e përfituesve nga 18
deri në 29 vjeç”, tha Kurti, duke
shtuar se zgjerimi i skemës është
bërë për shkak se platforma,
sipas tij, ka pasur ndikim
jashtëzakonisht të madh në
punësimin e të rinjve.
Nga kjo platformë, sipas Kurtit,
janë subvencionuar rreth 9 400
persona. Nga ky numër, 3 108 të
rinj kanë vazhduar punën duke
lidhur kontrata të rregullta me
kompanitë private. “Kjo i bie që

67 për qind e punëtorëve të
ndërmjetësuar përmes
‘Superpuna’ kanë vazhduar të
qëndrojnë në tregun e punës”,
tha Kurti gjatë konferencës së
bashku me ministrin e
Financave, Punës dhe
Transfereve, Hekuran Murati. 
Sipas platformës “Superpuna”,
pas periudhës gjashtëmujore,
punëdhënësi mund ta mbajë në
punë punëtorin duke nënshkruar
kontratë të re, por edhe mund ta
shkarkojë. Sipas të dhënave të
Agjencisë së Statistikave të
Kosovës, papunësia në Kosovë
është 11.8 për qind.

Qeveria e Kosovës zgjeron skemën “Superpuna”
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Nga: Ndriçim KULLA

Duke qenë se shqiptarët nuk
kishin një mendësi të qartë
shoqërore për shkak të rrethanave
social-historike në zgjedhjen – si
duhet – të vendimmarrësve të tyre,
ata gjithmonë kanë qenë shumë të
rrezikuar të binin në duart e
ndonjë tirani dinak, i cili duke
shfrytëzuar naivitetin e tyre do t’u
bënte premtime të bukura duke iu
thënë se nëse ia jepnin atij
pushtetin, ai do ta përdorte
“shkopin magjik” të shtetit për të
plotësuar të gjitha kërkesat e tyre.
Këtë rrezik kishte parasysh Noli
kur thoshte në një fjalim të tij:
“Liria mbrohet nga shkelësit e huaj
me trimërinë e pushkës, nga
shkelësit e brendshëm me
trimërinë e shpirtit, me kurajën
civile, e cila është më e lartë se e
para”.

1. Opozita e Nolit humbi në
zgjedhjet e vitit 1923, sepse nuk iu
premtoi shqiptarëve veçse punë të
vështirë për të ndërtuar “shtëpinë
e përbashkët”, shtetin e
prosperuar. Fituan ata që
premtuan mrekullira me “shkopin
magjik”. Noli nuk blinte vota,
kështu që nuk ishte fare tërheqës si
politikan. Noli u ofronte
shqiptarëve idealizmin e tij, u
thoshte se donte të punonte për të
ndërtuar një shtet ligjor sipas
modelit perëndimor. Problemi i
Nolit ishte se shqiptarët, të cilëve
iu drejtohej, kishin një refuzim të
lindur për ligjin dhe për shtetin,
sipas modelit evropian, gjë që e
kishte vënë re me shqetësim. Noli i
njihte mirë shqiptarët. Fjalimi i tij i
famshëm për pesë anarkitë e
tregon qartë këtë. Ai e dinte se kujt
ishte duke iu drejtuar, por si një
idealist i pandreqshëm mendonte
se mund t’i bindte shqiptarët me
fjalët të cilat ata nuk i kuptonin.
Sot, kur citohet Noli për pesë
anarkitë, nuk citohet për pjesën ku
ai flet për rrugëdaljen prej tyre. Në
fakt, Noli, pasi përshkroi me
hollësi pesë anarkitë, përshkroi
edhe sfidën me të cilën do të
përballej ai që do të provonte të
vinte rregull në vendin ku
sundonin këto pesë anarki. Para se
të dëbohej me armë nga pushteti,
ai ishte ndëshkuar me votë nga
elektorati refuzues ndaj ligjit dhe
shtetit sipas modelit evropian.
Shqiptarët e shikonin shtetin si një
forcë të huaj, të cilin e shpërfillnin
sa të mundnin, e refuzonin sa të
mundnin dhe vetëm kur iu
imponohej, i nënshtroheshin, pasi
nuk kishin çfarë të bënin tjetër.
Ideal për ta do të kishte qenë një
shtet shqiptar që të ishte i
pranishëm sa për dukje në fshatrat
e qytetet e tyre, me ligjet e tij,
policët, gjykatësit, nëpunësit, por
që në thelb t’i lejonte të vazhdonin
të jetonin siç kishin jetuar para tij,
duke bërë me këtë shtet
kompromisin që kishin bërë me
shtetin turk. Zogu iu shkelte syrin
bashkëkombësve dhe iu
premtonte një shtet evropian me

fjalë, por një shtet të tillë, siç e
donin ata me vepra.
Zogu nuk dinte të fliste kaq bukur
sa Noli, por shqiptarët e kuptonin
shumë më mirë Zogun se Nolin të
cilin nuk e kuptonin fare. Shteti që
premtonte se do të ndërtonte Noli
i trembte ata. Nuk e gjenin veten
në të, iu dukej i huaj. Në një fjalim
të mbajtur në Parlament, më 1923,
Noli, thoshte: “Cili është programi
ynë? Duam një qeveri të popullit,
prej popullit, për popullin, të
përbërë prej njerëzve më të ditur,
më patriotë, më të zotërit e më të
ndershmit. Më të emëruar
nëpunësit, duam të merret
parasysh dituria, patriotizma,
zotësia e nderi. Nuk duam të
përjashtojmë asnjë qytetar i cili ka
dituri, zotësi e vullnet të mirë,
vetëm e vetëm se hyri pak a shumë
vonë në sheshin e Shqipërisë së
lirë. Duam ta lartësojmë racën
tonë, jo ta skllavërojmë. Duam të
respektohet nderi, liria dhe
kryelartësia tradicionale e popullit
shqiptar. Duam t’i japim popullit
liri e jo tirani. Duam ta shtrojmë
vendin tonë jo me dru, po me
kanun e me drejtësi. Duam t´i
rregullojmë financat e shtetit me
kursim e jo ta shkatërrojmë shtetin
me ryshfete e me taksa. Duam të
ndërtojmë e jo të prishim.
Organizatorët e huaj nuk i duam
vetëm për bukuri e për të gënjyer
popullin, por për të punuar e për të
organizuar me të vërtetë. Duam
t’u japim rëndësi kryesore degëve
të bujqësisë, të shëndetësisë dhe të
arsimit”.

2. Gabimi i Nolit ishte se ai
mendonte që bashkëkombësit e tij
donin sundimin e ligjit, donin
shtetin e fortë. Në fakt, ata donin
vetëm aparencën e këtyre gjërave.
Shteti që përshkruante Noli i
trembte ata më shumë se kërbaçi i
Zogut. Prandaj, ata nuk
entuziazmoheshin kur Noli
thoshte se nuk do ta përdorte
drurin. Ai mendonte se me këtë ua
kishte fituar zemrën, por nuk e
kuptonte se këta njerëz ishin
mësuar me drurin dhe dinin si të
merreshin veç me atë që kishte
kërbaçin e shtetit në dorë. Kjo ishte
gjuha që ata e kuptonin mirë brez
pas brezi. Ai që kishte kërbaçin në
dorë iu thoshte se unë e di që ju
tregoni mospërfillje sa të mundni
për ligjin dhe shtetin e unë ua njoh
këtë të drejtë. Por, unë kërkoj nga
ju që t’i nënshtroheni sa për dukje
ligjit dhe autoritetit të shtetit, që
Evropa të shohë se ne kemi një
shtet modern. Nëse ju nuk cenoni
pushtetin tim, unë nuk do t’u
cenoj juve më tepër se kaq dhe do
t’u lejoj të jetoni siç keni jetuar brez
pas brezi. Nëse disa nga ju
dëshirojnë ta ndryshojnë
mënyrën e jetesës aq më mirë.

Dhe, kështu u arrit kompromisi i
heshtur mes Zogut dhe
shqiptarëve, që i mundësoi Zogut
të bëhej mbret dhe ta mbante
pushtetin deri kur u largua nga
Shqipëria. Një njohëse e mirë e
Shqipërisë, baronesha gjermane

Marie Amelie Frein von Godin, në
librin e saj “Nga Shqipëria e re”, të
botuar më 1914, shihte si një
problem të madh për shqiptarët
në shtetin e tyre të ri, atë që ata nuk
ishin mësuar të kishin interesa
publikë: Për vështirësitë që
kryesisht i kundërvihen një aksioni
mbarëkombëtar në Shqipëri,
mund të krijojë një ide vetëm ai që
njeh vendin dhe karakterin
popullor. Për shkak të shtypjes
shekullore, gjatë së cilës
shqiptarëve u ishte mohuar,
madje me kërcënimin e dënimeve
të rënda, çdo pjesëmarrje në jetën
politike, pjesa më e madhe e
popullatës ishte çmësuar të
interesohej për çështjet publike
dhe kjo, siç ishte e natyrshme, nga
shpërfillja e plotë e ngjarjeve
politike, çoi në humbjen e krejt
shpresave për të ardhmen, që tek
çdo popull tjetër, jo kaq të shkathët
dhe energjik, do ta kishte
degjeneruar në një letargji të thellë
dhe pa shpëtim.

3. Pikërisht mungesa e interesimit
të shqiptarëve për çështjet publike
mund të shihej si arsyeja që në
vend mbisundonin pesë anarkitë
për të cilat fliste Noli. Një
konstatim të ngjashëm me atë të
Baroneshës von Godin, por të
shprehur me më shumë hollësi, ka
bërë 25 vjet më vonë një gazetar i
shquar italian, Indro Montanelli,
në librin e tij “Shqipëria një dhe
njëmijë”, i cili gjatë udhëtimeve të
tij në Shqipëri vuri re se përveç një
elite intelektuale, te shqiptarët e
thjeshtë mungonte interesimi për
çështjet publike dhe se ata ishin të
shqetësuar vetëm për gjëra që
kishin lidhje drejtpërdrejt me
interesat e tyre private. Montanelli
shkruan: “Pyeta fshatarë, blegtorë
dhe njerëz të thjeshtë: ‘Çfarë do të
dëshironit?’, m’u gjegjën, çdonjëri

me fjalë të tijat, por të gjithë në të
njëjtën mënyrë: ‘Dëshirojmë që të
mos vidheshin paratë që Italia jep
për përmirësimin tonë, që kjo tokë
të kthehej nga moçal në bashtinë,
që një rrugë të vinte deri këtu, që të
kishte një shkollë ku të shpiem
fëmijët, që ta kishim bukën të
siguruar dhe jo të varur nga trilli i
shirave dhe i diellit, që malaria të
zhdukej, që qetë t’i kishim më të
shëndoshë, që shtëpinë ta kishim
shtëpi dhe jo kasolle të ndyrë’. Këtë
më thoshin fshatarët. Askush nuk
më tha ndonjëherë se lypsej
organizuar një parti apo lypseshin
kufizuar fuqitë e shtetit. Askush
nuk kërkonte liri. Bukë kërkonin,
edhe rrugë, edhe tokë për të
lëvruar, edhe shtëpi, edhe qe.
Ndërsa, mua më shkonte mendja,
si për sa e sa kryevepra të
humorizmit, te librat që kisha
lexuar mbi Shqipërinë, libra
gazetarësh francezë, anglezë,
amerikanë, në të cilët dëftohet se
problemi shqiptar qenkësh një
problem organizimi i lirive
demokratike”.

4. Askush nuk ishte interesuar për
çështje publike jashtë sferës së tij
të interesave private! A mund të
thuhet se e kishte tepruar ky
gazetar italian dhe se e vërteta nuk
ishte pikërisht kështu si thoshte ai?
Në fakt, edhe sot ne kemi dëshmi
të panumërta, në të gjithë
televizionet shqiptare, që kur
gazetarët u drejtojnë mikrofonin
njerëzve të thjeshtë në të gjitha
anët e vendit, askush nuk flet për
çështje publike, përveçse kur e
pyesin drejtpërdrejt për diçka të
tillë. Përndryshe, të gjithë flasin
vetëm për çështje që kanë lidhje të
drejtpërdrejtë me interesat e tyre
private.

Shqiptarët e sotëm, jo më pak se

ata me të cilët bisedoi Durhami
më shumë se një shekull më parë,
e shpërfillin dhe e refuzojnë ligjin
dhe shtetin me sa të mundin, gjë
që e demonstrojnë me ndërtimet e
shumta pa leje, me kultivimin
masiv të bimëve narkotike, me
mospagimin e energjisë elektrike
dhe të ujit etj. Shqiptarët i binden
pa dëshirë ligjit dhe shtetit, vetëm
kur detyrohen ta bëjnë këtë gjë me
mjete shtrënguese. Dhe,
shqiptarët ndoshta janë unikë për
indiferentizmin e tyte shoqëror në
mospërfilljen e tyre dhe refuzimin
e tyre për ligjin dhe për shtetin.
Mospërfillja dhe refuzimi i
shqiptarëve për ligjin dhe shtetin
nuk është një dukuri që shfaqet
vetëm te njerëzit e thjeshtë, por
edhe tek elitat politike, të cilat e
shfaqin në mënyrën e tyre
mospërfilljen për ligjet dhe shtetin.
Thjesht duke mos i zbatuar ligjet
që kanë bërë vetë, kur nuk iu
intereson atyre. Shqiptari edhe sot
për fat të keq është e vështirë të
shikojë përtej pragut të shtëpisë,
ndryshe nga bashkëkohësit e tyre
evropianë, që sillen si qenie
shoqërore. Kjo është edhe sot një
nga plagët e vjetra historike, që
stigmatizonte dikur Lumo Skëndo
alias Mitad Frashëri te libri i tij
“Plagët tona”, por që e kanë vënë
në dukje edhe rilindës të tjerë.
___________
Referencat
1. (Fan S. Noli, Vepra, Akademia e
Shkencave, vol. VI., Tiranë 1996, f.
140)
2. (Fan S. Noli, Vepra, Akademia e
Shkencave, vol. VI., Tiranë 1996, f.
143)
3. Marie Amelie Frein von Godin:
“Nga Shqipëria e re”, Shtëpia
botuese “Koçi”, Tiranë 2007, f. 21)
4. (Indro Montanelli: “Shqipëria
një dhe njëmijë”, Shtëpia botuese
“55”, Tiranë 2005, f. 109-110)

Shqiptarët shtetin e shohin 
si forcë të huaj! 
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VARSHAVA, 2 SHKURT -
Mesfushori i Përfaqësueses
së Kosovës, Qëndrim Zyba,
është shprehur i lumtur pas
transferimit te gjiganti polak
Legia Varshava. Zyba iu ka
bashkuar kësaj skuadre në
formë huazimi për gjashtë
muaj dhe me të drejtën e

blerjes. Mesfushori i
talentuar është shprehur i
lumtur me transferimin dhe i
gatshëm të “luftojë” për
fanellën e Legias. “Jam
shumë i lumtur dhe krenar
sepse jam në një vend të
veçantë. Unë iu bashkova
Legia Varshavës, klubit më të

madh në Poloni, me tifozët
më të mirë dhe ambiciet e
kampionatit. Kjo ditë është
përmbushja e ëndrrës sime
që kam kohë që punoj”, ka
thënë Zyba. “Do të doja t’i
jepja Legias gjithë të mirat
dhe t’i fitoja zemrat e tifozëve
me paraqitjet e mia të mira. E

di që mund të zhvillohem në
një klub të tillë. Unë jam një
lojtar që jap gjithçka në
fushë, luftoj nga fillimi deri
në fund. Kam vënë gjithë
zemrën time në çdo ndeshje
dhe stërvitje”, ka shtuar Zyba,
i cili te Legia ka zgjedhur
fanellën me numër 11.

Zyba: Kalimi te Legia është përmbushje e ëndrrës sime

Veton ZYMBERI, redaktor i sportit

Në kryeqytet ndajnë mejdanin 
rivalët e vjetër 

Veton ZYMBERI 

PRISHTINË, 2 SHKURT - Vëmendja e të
gjithë dashamirëve të futbollit do
të jetë në kryeqytet të shtunën,
pasi Sigal Prishtina dhe Peja
përballen në kuadër të javës 20 në
Prince Caffe Superligë. Përballja
mes dy rivalëve të vjetër pritet të
sjellë një superndeshje dhe një
superatmosferë në kryeqytetin e
Kosovës. Prishtinasit janë në
vendin e tretë me 13 fitore e
gjashtë humbje, ndërsa pejanët
kanë 14 fitore e pesë humbje, duke
ndarë vetëm një pikë mes tyre,
prandaj kjo do ta bëjë edhe më

interesante këtë përballje. Në dy
përballjet e këtij edicioni, të dyja
skuadrat kanë regjistruar nga një
fitore. Pejanët triumfuan në
Prishtinë 80:95, ndërsa
kryeqytetasit në Pejë, 78:81. Kjo

ndeshje zhvillohet nga ora 17:00,
ndërsa dy orë më vonë zhvillohet
përballa tjetër shumë interesante
në mes të Bashkimit dhe Trepçës,
ku të dy skuadrat hyjnë vetëm për
fitore. Prizrenasit janë në vendin e
gjashtë me shtatë fitore dhe 12
humbje, kurse mitrovicasit në
vendin e parë me 17 fitore e dy

humbje. Këtë edicion ‘Xehetarët’
kanë dy fitore ndaj
portokallezinjve, 77:99 dhe 84:67.
Nesër (e diel) në Gjakovë do të
zhvillohet ndeshja mes dy
skuadrave nga Rrafshi i Dukagjinit,
Istogut dhe Vëllaznimit. Kuqezinjtë
janë favoritë, pasi numërojnë tetë
fitore dhe 11 humbje, ndërsa

istogasit vetëm një fitore e 18
humbje. Takimi i fundit i kësaj
xhiroje, por mjaft i rëndësishëm,
është në mes të Golden Eagle Yllit
dhe Proton Cable Prizrenit.
Therandasit janë në vendin e katërt
me 11 fitore dhe tetë humbje, kurse
prizrenasit në vendin e shtatë me
pesë fitore e 14 humbje.

PRISHTINË, 2 SHKURT - Pas
periudhës së pushimit dimëror,
klubet e futbollit në Kosovë u
rikthehen garave këtë fundjavë,
me ndeshjet e fazës së 1/8 së
finales së Kupës së Kosovës. Katër
ndeshje do të zhvillohen sot (e

shtunë), katër të tjera do të
zhvillohen nesër (e diel), e të cilat
pritet të sjellin emocione dhe
rivalitet. Ndeshja kryesore pritet
të jetë ajo në mes të Gjilanit dhe
Prishtinës. Këto dy skuadra kanë
synime të mëdha në garën e

Kupës dhe në këtë ndeshje luajnë
për fitore. Përballje interesante do
të jetë edhe ajo në mes të
Feronikelit dhe Malishevës. Në dy
ndeshjet e tjera do të përballen
Suhareka - Prishtina e Re dhe
Vjosa - 2 Korriku. Të dielën

përballje interesante do të
zhvillohet në Mitrovicë në mes të
Trepçës ’89 dhe Llapit, kurse
Ballkani e pret Vëllaznimin e
Gjakovës. Drita ka punë me
Rilindjen 1974, kurse Dukagjini
është nikoqir i Dinamos.

Londër, 2 shkurt - Sulmuesi
shqiptar Armando Broja ka
thënë se ndihet shumë i lumtur
që ka kompletuar kalimin te
Fulhami nga Chelsea në afatin
kalimtar të janarit. Fulhami
arriti ta fitojë garën me klubet e
tjera të interesuara angleze për
shërbimet e 22-vjeçarit shqiptar
pas bisedimeve të stërzgjatura
me “Blutë”. Zyrtarizimi i Brojës

erdhi vetëm pas mesnatës, si
një huazim deri në fund të
sezonit 2023/24. Pas
zyrtarizimit, 22-vjeçari do të
kërkojë të ndikojë këtu,
ngjashëm si më parë në
skuadrën holandeze Vitesse dhe
te Southamptoni në Ligën
Premiere. “Ndihem
mrekullueshëm. Jam shumë i
lumtur që jam këtu dhe mezi

pres të filloj, t’i takoj lojtarët dhe
menaxherin dhe të luaj për
tifozët. Tifozët luajnë gjithmonë
një rol të madh dhe mezi pres të
shkoj në ‘Craven Cottage’ dhe t’i
takoj të gjithë. Do të punoj
shumë për ekipin dhe do të
krijoj një lidhje të vërtetë. Jam
vërtet i nderuar dhe i
emocionuar që jam këtu”, ka
thënë Broja. 

Broja pas kalimit në Fulham: Mezi pres të luaj në ‘Craven Cottage’ 

Futbolli rikthehet me ndeshjet e Kupës 

Dy skuadrat që njihen për rivalitetin e madh
në basketbollin e Kosovës, Sigal Prishtina dhe
Peja, sot (e shtunë) nga ora 17:00 përballen në
kryeqytet. Në këtë edicion nga dy përballjet e
zhvilluara këto klube kanë regjistruar nga një
fitore dhe tash janë në kërkim të fitores së
dytë në përballje të drejtpërdrejtë. Sonte
zhvillohet edhe ndeshja tjetër në mes të
Bashkimit dhe Trepçës, ndërsa të dielën në
program janë dy ndeshje të tjera 

SUPERLIGA - Java 20

Të shtunën takohen:
17:00 Sigal Prishtina - Peja
19:00 Bashkimi - Trepça

Të dielën takohen: 
17:00 Istogu - Vëllaznimi
19:00 Golden Eagle Ylli -
Proton Cable Prizreni
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MARANELLO, 2 SHKURT - Lewis
Hamiltoni do ta veshë fanellën e
kuqe të Ferrarit duke filluar nga
viti 2025. Ekipi nga Maranellos e
bëri të ditur këtë menjëherë pas
njoftimit për shtyp të Mercedesit,
në të cilin u njoftua se shtatë herë

kampioni i botës do të largohej
nga ekipi britanik në fund të vitit
2024, pas 12 sezonesh. “Skuadra
Ferrari ka kënaqësinë të njoftojë
se Lewis Hamiltoni do t’i
bashkohet ekipit më 2025, me
kontratë shumëvjeçare”, thuhej në

njoftim. 
Hamiltoni do ta zëvendësojë
Carlos Sainzin, i cili tashmë ka
bërë me dije se do të japë gjithçka
në këtë sezon të tij të fundit me
Ferrarin. Pas zyrtarizimit të
Hamiltonit, erdhën fjalët e Carlos

Sainzit: “Pas lajmeve të sotme, unë
dhe skuadra Ferrari nuk do të
vazhdojmë bashkë pas vitit 2024.
Kemi ende një sezon të gjatë
përpara dhe si gjithmonë do të jap
gjithçka për ekipin dhe për tifozët
në mbarë botën”.

Hamiltoni edhe zyrtarisht kalon te Ferrari

KB Ylli arrin marrëveshje me trajnerin
Petar Mijoviq 

Klubi i basketbollit Golden Eagle Ylli ka bërë me dije
se ka arritur marrëveshje me trajnerin e njohur Petar
Mijoviq. Kështu ka njoftuar ky klub përmes një
shkrimi në “Facebook”. Trajneri Mijoviq me shtetësi
malazeze edhe më parë ka punuar në Kosovë dhe ka
vazhduar më pas në skuadrën nga Superliga e
Polonisë, Slask Wroclaw, në Superligën e Hungarisë
Atomeromu SE si dhe në Mal të Zi te skuadra e
Buduçnost me të cilën edhe ka marrë pjesë në
EuroCup si dhe ka fituar titullin e kampionit në Mal të
Zi. “Tani objektivat janë të qarta që me trajnerin
kampion të rikthehemi te titulli kampion”, ka njoftuar
skuadra suharekase.

Lara Colturi, e bronztë në Francë 

Lara Colturi shënon një tjetër arritje për sportin
shqiptar. Ajo ka fituar medaljen e bronztë në
Kampionatin Botëror të të rinjve. Gjithçka ka ndodhur
në Francë, ndërsa është renditur e treta në Sllallomin
Gjigant. Colturi do të konkurrojë edhe të shtunën në
Sllallomin Special, teksa synohet një tjetër medalje.
Madje, sipas informacionit që vjen nga Federata
Shqiptare e Skive, për më tepër nga presidenti Elvis
Toçi, synohet e arta, ashtu sikurse ka ndodhur dhe
vitin e kaluar në të njëjtin aktivitet. Lara Colturi ka
shkëlqyer në Kupën e Botës duke qenë brenda
dhjetëshes së parë. Ndaj dhe pritet medalje nga
Colturi, ashtu sikurse ka bërë edhe në garat e tjera
duke mbetur mbretëresha e sporteve dimërore.

Superliga Evropiane fillon në vitin 2025,
Laporta zbulon klubet pjesëmarrëse 

Superliga Evropiane pritet të marrë udhë në vitin
2025. Për këtë gjë është i bindur presidenti i
Barcelonës, Joan Laporta, i cili deklaron se,
pavarësisht prej sfidave të shumta, vendimi i Gjykatës
Evropiane për Drejtësi ka hapur rrugën për
kompeticionin më të ri për klube. Laporta deklaroi se
në fillim të rrugëtimit në Superligën Evropiane nuk do
të jenë klubet angleze, teksa nuk ngurroi t’i zbulojë
edhe emrat e disa skuadrave që do t’i bashkohen
rrugëtimit. “Superliga Evropiane do të nisë brenda
2025-s dhe në fillim të rrugëtimit nuk do të jenë klubet
angleze. Ato e kanë tashmë një Superligë, që është
kampionati anglez. Do të jenë Reali e Barcelona, 4
klubet italiane si Interi, Milani, Roma e Napoli,
francezët e Marseilles, portugezet Porto, Benfica e
Sporting Lisbona, holandezet Ajax e PSV dhe belget e
Brugge dhe Anderlecht”, u shpreh presidenti i
Barcelonës. 
Laporta solli në vëmendje faktin se ai që sot është
kompeticioni më i rëndësishëm në Evropë, Ligën e
Kampionëve, nisi me më pak skuadra në 1955-n dhe
me shumë skepticizëm, për të arritur në nivele të
jashtëzakonshme.

SHKURT 

Liverpooli kryeson Premierë Ligën
dhe këtë fundjavë ka një përballje
të vështirë ndaj Arsenalit në
Londër. Një sfidë delikate për
“Reds”, por kjo nuk tremb trajnerin
Jurgen Klopp, që i ka idetë e qarta
në lidhje me titullin. “Nëse duam

të mposhtim Manchester Cityn
dhe ta fitojmë kampionatin duhet
t’i fitojmë të gjitha ndeshjet deri në
fund të sezonit, sepse kjo është ajo
që bëjnë rivalët tanë. Ata i fitojnë të
gjitha”, ka thënë Klopp. “Kjo është
Premierë Liga, kjo është koha e

Manchester Cityt, që po dominon
prej disa sezonesh. Ata mund të
thonë se nuk janë duke bërë
sezonin e tyre më të mirë, por janë
aty ku janë. Ata janë dy pikë prapa
nesh”, u shpreh më tej trajneri
gjerman. “Ne thjesht duhet të

përpiqemi të luajmë sezonin më të
mirë. Kur përballemi me ta, duhet
t’i mposhtim ata. Kjo vlen edhe për
Arsenalin, pasi është shumë pranë
nesh në renditje. Ne do të
përpiqemi ta bëjmë sa më të
vështirë që të jetë e mundur

sezonin për rivalët tanë dhe të
fitojmë. Golat e minutave të
fundit? Pesë zëvendësimet të
ndihmojnë të hedhësh forca të
freskëta në fushë dhe ne
përfitojmë nga ky fakt”, ka
deklaruar Kloppi.

Kloppi: Për titull duhet t’i fitojmë të gjitha ndeshjet 

Romë, 2 shkurt - Presidenti i
Federatës Italiane të Futbollit,
Gabriele Gravina, ishte i
pranishëm në ekspozitën e
famshme mbi jetën dhe karrierën
e ish-sulmuesit të madh italian
Paolo Rossi. Në një deklaratë për
mediet ai u shpreh se Shqipëria e
ka rritur shumë nivelin dhe se
Italia e tij nuk do ta ketë të lehtë në
Evropian. “Jemi dy vende të
ngjashme, Italia dhe Shqipëria,
ndajmë shumë aspekte kulturore.
Shumë shqiptarë jetojnë te ne, jo
vetëm në botën e punës, por edhe
në botën e sportit kemi shumë
ngjashmëri. Jemi dy popuj që
respektohen dhe që duhen, dhe
që gjithsesi gjithmonë kanë gjetur
mënyrën si të rrinë bashkë dhe kjo
është shumë pozitive”, ka thënë
Gravina. I pyetur se Paolo Rossi në
historinë e tij ishte dhe shembulli
që edhe përrallat mund të bëhen

realitet, si do ta konsideronit nëse
do të bëhej realitet përralla e
Shqipërisë që mund Italinë në
evropian, Gravina është
përgjigjur: “Jo, jo, kjo është një
përrallë që nuk na pëlqen ne
italianëve, përralla e Paolo Rosit
ishte për ne një hero, pa kohë i

jashtëzakonshëm. Duhet të them
futbollistikisht e kam parë
Shqipërinë disa herë. Siç e dini,
jemi përballur disa herë. Në vitet e
fundit është rritur shumë, por
është rritur shumë niveli i futbollit
botëror, do të thotë që nuk ka më
‘hirushe’ në botën e futbollit”.

Gravina: Shqipëria është 
rritur shumë, Italinë e pret 
një përballje e fortë

BOSTON, 2 SHKURT - Ekipi LA
Lakers ka fituar me rezultat 114-
105 në fushën e Bostonit, duke
befasuar me paraqitjen e tij edhe
pse në fushë mungonin LeBron
Jamesi dhe Anthony Davisi. Të

rinjtë shkëlqyen. U dallua Reaves
me 32 pikë. Për Bostonin, që
pavarësisht humbjes ruan kreun
e renditjes në Lindje, u dallua
Tatumi me 23 pikë. Fitoi edhe
ekipi i New Yorkut, që mundi

Indianan (109-105), në një
ndeshje me rivalitet deri në fund.
Brunsoni me 40 pikë ishte lojtari
më i mirë në fushë për nju-
jorkezët. Fitoren e 30-të sezonale
korri skuadra e Philadelphias, që
mposhti me rezultat 127-124
Utah Jazzin jashtë fushës.
Ndeshje magjike për Tyrese
Maxey, që realizoi 51 pikë për
Philadelphian. Befasoi ekipi i
Clevelandit, që mundi me
rezultat 108-101 Memphisin.
Mitchelli realizoi 25 pikë për
miqtë, lider në fushë, duke i bërë
të pavlefshme 25 pikët e
Jacksonit për Memphisin.

Lakersat shkëlqejnë edhe pa
yjet në fushën e Bostonit

REZULTATET 

Boston - Lakers 105-114
New York - Indiana 109-105
Memphis - Cleveland            101-108
Utah Jazz - Philadelphia       124-127
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- Valon Ahmeti nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat e shkollës së
mesme  “Hajdar Dushi”.

- Fiona Berisha nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat si dhe diplomën
e shkollës fillore “7 Shtatori” Greqinë.

- Ardian Imeri nga Nivokazi, K.K
Gjakovë shpall të pavlefshme
dëftesat e së  mesme “Kadri Kusari”
Gjakovë.

- Jehona Krasniqi nga Gjakova shpall
të pavlefshme diplomën dhe dëftesat
e shkollës së mesme “Hajdar Dushi”
Gjakova.

- HalilMala nga Gjakova shpall të
pavlefshme diplomën e shkollës së
mesme “Hajdar Dushi” Gjakovë.

- Artan Ademaj nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat dhe diplomën e
SH.M.E “Kadri Kusari”.

- Jehona Krasniqi nga Gjakova shpall
të pavlefshme dëftesat e shkollës
fillore “Luigj Gurakuqi”, Korenicë.

- Ylfete Spasi (Vehapi) nga Gjakova
shpall të pavlefshme diplomnë e
shkollës së mesme “Hajdar Dushi”.

- Mefide Qarhaxhije (Zajmi) nga
Gjakova shpall të pavlefshme
diplomën e shkollës së mesme
“Hajdar Dushi”.

- Lëshohet banesa me qira ne qendër
të Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti,
banesa është dy dhomshe e mobiluar,
lëshohet me qira prej 1 qershori deri
me 1 gusht (dy muaj), çmimi sipas
marrëveshjes. Për informata në tel.
044/171-328. 

- Lëshoj banesën e re me qera në
qendër prapa teatrit Kombëtar, me
sipërfaqe prej: 60 m2. Banesa ka një
dhomë gjumi, sallon dhe kuzhinë. Ka të
gjitha pajisjet. Çmimi: 300 €uro. Banesa
lëshohet për afate të gjata dhe të
shkurtra. Informata në tel: 049\44-888-
801 (viber)  

- Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut
në Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe
ka 3 dhoma, dy banjo, 2 garazha si
dhe shpajz. Për info mund të na
kontaktoni në këtë nume të tel:
049-440-466. 

- Lëshoj banesën një dhomshe me qira
, ne lagjen Dardania afër Postës
Kryesore (posta e Madhe) Kroi i
Bardhe, banesa është e mobiluar
tërësisht.  Për informata lajmërohuni
në tel: 044/558-894 Prishtinë.  

- Lëshoj me qira banesën e mobiluar te
salloni i mobileve "ALBED" në Fushë
Kosovë. Banesa i ka 65 metra katrorë
dhe është e gatshme për banim. Më
shumë informata në: 044/706-079.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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